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Vážení čtenáři,

přechod ze zimního období do období jara je zpravidla 
vždy plný optimismu a nové naděje. V letošním roce nám 
období kolem Velikonoc spíše připomínalo Vánoce, jak 
poklesem teplot k mínusovým hodnotám, tak i občasnou 
sněhovou nadílkou. K tomu se přidala docela silná vichři-
ce se sněhovou bouřkou, která na území našeho katastru 
vyvrátila několik staletých stromů.

Příroda nám znovu připomněla, kdo je tu „pánem“. Jsem 
rád, že se nám podařilo ulice rychle zprůjezdnit a uklidit 
od napadaných větví. 

V této souvislosti bych chtěl poděkovat našim hasičům, 
kteří zasahovali ještě za tmy, ihned po vichřici, ale i pra-
covníkům městského úřadu, kteří druhý den provedli vel-
ký úklid.

I v této souvislosti, ale zejména s blížícím se 70. výročím 
konce 2. světové války, která přinesla mnoho utrpení a 
ztráty toho nejcennějšího - lidských životů, i občanů na-
šeho města, ale i vojáků, na obou stranách fronty, větši-
nou mladých lidí, kteří měli život teprve před sebou, jsem 

si uvědomil, jak malicherné, jak bezvýznamné a nicotné 
jsou někdy naše spory. Kvůli maličkostem, nedůležitým a 
zcela zbytečným věcem, si někdy dokážeme znepříjemňo-
vat naše životy.

Uvědomil jsem si, kterak s odstupem času nejsme schopni 
ocenit, a i docenit, tu skutečnost, že patříme mezi ty šťast-
né generace, kterým bylo dopřáno užívat si tolik mírových 
let.

Názory na smysl života mohou být různé. Život sám o 
sobě je vlastně zázrak.

Být schopen vnímat přírodu, krásu krajiny, siluetu kopců, 
kouzlo údolí, slyšet zpěv ptactva, vnímat tajemno hladiny 
vodních ploch, to už nemusí být samozřejmé.

Važme si těchto věcí, které jsou na dosah kolem nás. Buď-
me k sobě navzájem ohleduplní, vstřícní. Ti co mohou, 
nechť pomáhají těm, kteří pomoc potřebují.
Buďme vděčni za každý den, který ve svém životě proži-
jeme. 

Co nejbarevnější jarní dny plné slunečního jasu Vám přeje

Petr Baďura – starosta
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Několik osobních i neosobních 
vzpomínek pamětníka doby 
okupace i osvobození

OČIMA ŠKOLÁKA

Do školy jsme v průběhu 2. světové 
války celkem chodili pravidelně, jen 
občas byly v zimních měsících vyhla-
šovány tzv. uhelné prázdniny. Třídy 
byly „vyzdobeny“ obrazy čelných 
představitelů říše a protektorátu,  
při  oslavách také vlajkami a nacis-
tickými symboly. Při vstupu do třídy 
musel být učitel „vítán“ nacistickým 
pozdraven a vztyčenou pravicí; totéž 
se dělo při odchodu ze školy.  Obča-
né a především představitelé obce, 
mezi něž patřili i učitelé, se museli 
řídit striktními předpisy, které např. 
ukládaly povinnost oslav význam-
ných nacistických pohlavárů zejmé-
na führera v čase jeho narozenin a z 
počátku i oslav různých válečných ví-
tězství nacistických armád. Majitelé 
každého domu museli mít k dispozici 
nacistickou a protektorátní vlajku, 
jejichž použití bylo při oslavách po-
vinností.

Již na začátku roku 1944 bylo školní 
vyučování často narušováno jeko-
tem sirén, které oznamovaly blížící 
se letecké svazy, které bombardovaly 
průmyslové podniky v Ostravě,  Bres-
lau nebo Polsku. Pro nás školáky to 
znamenalo, že vyučování pro tento 
den skončilo. Sirény se ozývaly také 
v noci, a to jsme pozorovali oblohu 
nad Ostravou, kterou protínaly svě-
telné kužely světlometů, doprováze-
né hlukem motorů letadel, střelbou 
protiletadlových zbraní a výbuchy 
bomb. V příštích dnech jsme se doví-
dali, kolik lidí při náletech zahynulo, 
co všechno bylo zničeno. 

V srpnu 1944 jsme očekávali v naší 
rodině radostnou událost. Mamin-
ka odjela do porodnice na Fifejdách 
v Ostravě, kde se 19.8 narodil bratr. 
Domů je pustili 29.8 v dopoledních 
hodinách - v noci z 29. na 30. srpna 
však přišel největší a nejničivější ná-
let na Ostravu, který přinesl nejvíce 
obětí a způsobil největší materiál-

ní škody. Ta část nemocnice, kde se 
bratr narodil, byla totálně zničena. 
Jiní takové štěstí neměli. 
Po těchto náletech stále více obyva-
tel opouštělo Ostravu a přesouvalo 
se do jiných lokalit, které byly po-
važovány za bezpečnější. Rovněž v 
Paskově se počet obyvatel podstat-
ně zvýšil, což také znamenalo nárůst 
žáků ve třídách a to takovým způso-
bem, že se projevil nedostatek lavic 
a židlí.

Začátkem roku 1945 už bylo zdáli 
slyšet přibližující se frontu. Ve škole 
jsme byli stále častěji uvolňování a 
už jsme nemuseli zdravit potupným 
nacistickým pozdravem. Nakonec 
obě školy obsadilo vojsko a my jsme 
měli náhradní školní prostory v soko-
lovně, v hospodě U Líska, v hospodě 
Černý orel, v domě č. 38 - Charitě, 
u.p. Bosáka v č. 116 a j. Učilo se už 
jen minimálně, zpravidla byla prove-
dena jen kontrola zpracovaných úloh 
a zadány nové úkoly.

PŘECHOD VÁLEČNÉ FRONTY
Blížící se konec války doprovázely velmi časté přesuny vojska, vojenské techniky, zbraní a střeliva. Materiální část 
byla do Paskova většinou dopravována vlakem, odkud byla převážena do paskovského lesa, kde byly urychleně 
budovány provizorní sklady. Tuto práci vykonávali převážně ruští váleční zajatci. Prakticky ve všech domech a hos-
podářských budovách museli být ubytováni příslušníci německé armády, vždy se zbraněmi a bednami nábojů. I když 
vojsko mělo své zásobování, velmi často si však přilepšovalo ze zdrojů místních obyvatel.
Občané se podle svých možností a schopností připravovali na přechod fronty. V domech byla vysazena vnější okna, 
případně byla zabedněna včetně dveří, připraveny prostory pro přečkání. Samozřejmě, že tato opatření byla jen 
málo účinná.
Byl vydán příkaz, že všichni nezaměstnání muži nad 15 let se musí zúčastnit prací na budování obranných opatření, 
zejména zákopů a valů, ale také zátarasů, střílen atd. Zákopy a valy byly prováděny převážně k zajištění tzv. Nové 
cesty, která byla dokončena v roce 1941. Všichni totiž předpokládali, že tudy povede hlavní úder Rudé armády.
Nakonec se ukázalo, že tuto cestu neměla Rudá armáda v mapách zakreslenou a osvobozování Paskova postupovalo 
ulicí Vítkovickou (nyní Rudé armády), Náměstím a ulicemi Místeckou a Zahradní směrem k Žabni. Oprechtice první 
nápor obešel. 
Nejdříve proběhla dělostřelecká příprava, která byla zaměřena na hlavní pozice nacistických vojsk. Z budov byla nej-
více postižena měšťanská škola, která byla údajně zasažena nejméně 25 granáty a nesčetnými střelami z kulometů 
a osobních zbraní. Následující boje o Paskov byly velmi urputné. Obě strany utrpěly značné ztráty. K urputnosti a 
zdlouhavosti bojů přispěla skutečnost, že v oblasti byly provedeny výkopy pro drenáž, které Němci využili jako zá-
kopy. ... pokračování na další staně ...
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Dne 14. února se v prostorách KCP 
Pizzerie v Paskově uskutečnil již 2. 
ročník Folklorního bálu „po súsed-
sku“, jehož organizátory byli členové 
Folklorního klubu Fogáš z Ostravy a 
paskovský spolek Po súsedsku.  Vě-
říme, že se nám podařilo navázat 
na první úspěšný ročník, na kterém 
jsme účastníkům, kterých se zde sje-
lo z různých koutů Moravy a Sloven-
ska velké množství, nabídli atraktivní 
taneční vystoupení, školu tance, tra-
diční soutěž v  „pálení slivovice“, také 
jsme mohli sledovat mistra republiky 

v mužském tanci zvaném odzemek, 
nechyběla výborná stylová kuchyně 
a samozřejmě také bohatá tombola, 
o hudbu se celý večer staraly cimbá-
lové muziky Fogáš a Lipka. Věříme, 
že se nám podařilo splnit náš cíl a 
to vytvořit jedinečnou kulturní akci, 
která se stane tradicí a bude spojovat 
lidové písně a tance z různých regi-
onů Moravy, Slezska i Slovenska, ale 
také publikum z řad nejen místních, 
ale také přespolních. Velký dík patří 
všem sponzorům, bez kterých by po-
dobnou akci nebylo možné uspořá-

dat, zejména pak majiteli a personálu 
KCP Pizzerie. Fotografie z akce najde-
te na našich provizorních stránkách  
http://posusedsku.webnode.cz/ 

Tímto tedy již nyní zveme všechny 
občany Paskova, aby si nenechali ujít 
příležitost vidět a slyšet hned několik 
folklorních vystoupení z různých regi-
onů a těšíme se na Vás příští rok v ob-
dobném termínu a na stejném místě.

spolek Po súsedsku

Folklórní bál „po súsedsku“ 

... 2.ročník folklórového plesu  ...

OSVOBOZENÍ
Paskov byl osvobozen Rudou 
armádou 3. května 1945. 
Občané vítali rudoarmějce 
s radostí a nadšením jako 
skutečné hrdiny a osvobodi-
telé. Ani nemohli uvěřit, že 
konečně přišla svoboda, po 
které šest let toužili.

Zatímco paskovští občané oslavovali, Oprechtice byly 
stále obsazeny německým vojskem. Když rudoarmějci  
chtěli  4. 5.1945 provést průzkum a obsazení Oprechtic, 
bylo u Feilhauerova lesa jejich průzkumné vozidlo zniče-
no pancéřovou pěstí. Ruští průzkumníci se proto stáhli a 

velitelé rozhodli, že příští den 5. 5. 1945 bude proveden 
na Oprechtice útok, kterému bude předcházet intenziv-
ní dělostřelecká příprava. Německé vojsko však v noci  
Oprechtice tajně opustilo. Proto bylo nutné podat rudo-
armějcům zprávu o situaci s cílem zabránit odstřelování 
a následnému útoku. Úkolu se ujali oprechtičtí občané 
Josef Čech st. se svým šestnáctiletým synem Josefem, 
kterým se s nasazením života podařilo přejít linii fronty 
a informaci ruským velitelům předat. Díky jejich stateč-
nosti byly Oprechtice osvobozeny 5. května 1945 v ran-
ních hodinách čtyřmi ruskými samopalníky bez jediného 
výstřelu.  Na katastru Oprechtic nepadl při osvobození 
žádný voják.

... pokračování z předchozí strany ...

V boji o Paskov padlo celkem 56 rudoarmějců (včetně dvou žen) a 105 německých vojáků. Padlí rudoarmějci byli 
pohřbeni na dvou místech: u kostela a na stávajícím hřbitově. Padlí němečtí vojáci byli pohřbeni v paskovském lese.
Pro dva paskovské občany byl přechod fronty fatální: jedna žena zemřela na následky zranění, jednomu muži vybuchl 
při úklidových pracích granát.
V únoru roku 1946 byla provedena exhumace padlých rudoarmějců a 23. 2. 1946 byli převezeni na hřbitov do Frýd-
ku, kde byli uloženi do společného hrobu. Jiří Janáček
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Zprávy z Rady města Paskov
Rada města Paskov se v období od února do dubna sešla celkem čtyřikrát a to 4. 2., 18. 2., 4. 3. a 18. 3. 2015. 

Na svých jednáních vzala na vědomí:
- záležitosti týkající se Základní školy Paskov a schválila rozdělení zlepšení hospodářského výsledku (zejména z důvodu 
snížení cen tepla díky aukcím, výměně oken, zateplení a rekonstrukci kotelny),
- výsledek Tříkrálové sbírky 2015. V Paskově se vybralo 71.488 Kč a v Oprechticích 9.384 Kč, 
- shledání neuspokojivého stavu zámeckého parku a o svolání společného jednání ve věcech zajištění nápravy,
- nabídku Fakultní nemocnice Ostrava na pronájem zámeckého parku na dobu 8 let,
- zpracování studie na proveditelnost sportovní haly v areálu ZŠ Paskov,
- statistické posouzení konstrukce střechy nad sálem KD Oprechtice,
- průběh prací na akci „Energetické úspory objektu KD Oprechtice“,
- požadavek na zřízení lampy veřejného osvětlení u Základní umělecké školy,
- oznámení o povodňových prohlídkách vodních toků ve správně vodohospodářského provozu ve Frýdku-Místku,
- informace z prohlídek zámku Paskov dne 28. 2. 2015, kterých se zúčastnilo cca 700 návštěvníků a kde proběhl křest 
publikace „Galerie držitelů Paskova“,
- informaci Finančního výboru o současném dluhu na nájmech bytových a nebytových prostor a z toho vyplývající 
nutné změny současných nájemních smluv,
- 70. výročí konce 2. světové války (návrh na konání vzpomínkové akce na zámku Paskov, kulturní program, kladení 
věnců, výstava fotografií),
- sběr dotazníků k základní škole Paskov (průběh do 31. 3. 2015).

Na svých jednáních schválila:
- nákup mobiliáře pro knihovnu v KD Oprechtice ,
- pronájem nebytových prostor v budově  č. p. 38 na ulici Nádražní v Paskově, Místní Akční Skupině Slezská brána, z. 
s. (MAS),
- grafickou přípravu na výrobu panelů pro výstavu „Držitelé paskovského panství“ a grafickou úpravu a tisk stejno-
jmenné brožury, která se bude prodávat jako propagační předmět za 30 Kč/ks, 
- výmalbu chodby zámku,
- zapojení Města Paskov do 2. ročníku celorepublikové akce „Ukliďme Česko“,
- plán školení a výcviku jednotky SDH Paskov a Oprechtice pro rok 2015,
- nabídku na vstupní dveře do lékárny,
- projekty na přechod pro chodce u hřbitova, u podchodu,  Oprechtice střed a garáže, chodník podél ulice Místecké,
- zřízení e-mailové adresy, kde by občané mohli zasílat své podněty, ve tvaru napady@mesto-paskov.cz,
- komplexní zpracování žádosti o dotaci z Operačního programu Životní prostředí na akci „Vybudování zahrady u MŠ 
ve městě Paskov přírodním stylu“,
- zajištění výběrového řízení na dodavatele studie využití „Hlavní budovy zámku a předzámčí“,
- uzavření pořadatelské smlouvy v rámci 12. ročníku Svatováclavského hudebního festivalu 2015 v kostele sv. Vavřince 
dne 8. 9. 2015,
- neinvestiční dotaci na zajištění technického zabezpečení a cen pro závodníky 9. ročníku „Paskovského kriťáku“, který 
se bude konat dne 30. 8. 2015 v ulicích města Paskov.

Na svých jednáních uložila:
- Komisi pro územní rozvoj, životní prostředí a bytový fond, aby doporučila technické řešení snížení hlučnosti z terasy 
Komunitního centra Paskov na základě stížností paní Ž.

 

Dále Rada upozorňuje na možnost podívat se na program jednání Rady města Paskov na internetu 
http://www.mesto-paskov.cz/mesto-paskov/programy-rady-mesta a v případě, že se budete chtít s nějakým pro-
jednávaným bodem seznámit blíže, můžete přijít na městský úřad a, na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svodném 
přístupu k informacím, dostat výpis z usnesení Rady města.

Mgr. Kristýna Šircová



5

S přicházejícím jarem na nás padá 
nejen jarní únava, ale i radost z oče-
kávání slunečných dnů, které nám do-
dají novou sílu do našich plánů. Proto 
se domnívám, že je to vhodná doba 
k tomu, abych vám nastínil některé z 
projektů, které bychom rádi v letoš-
ním roce v Paskově a Oprechticích 
realizovali.

Koncem března se mi podařilo do-
jednat s vedením Městské policie 
Frýdek-Místek a Technických služeb 
Frýdek-Místek možnost napojení bez-
pečnostního kamerového systému na 
jejich infrastrukturu, což je nezbytný 
předpoklad k tomu, abychom mohli 
začít s postupným budováním kame-
rových „hnízd“ na katastru našeho 
města. Pro letošní rok počítá schvále-
ný rozpočet na tuto akci s částkou 500 
tis. Kč. Vycházíme tak vstříc četným 
žádostem občanů na zavedení tohoto 
systému do našeho města a osobně 
věřím, že tento krok bude znamenat 
zvýšení bezpečnosti v naší obci.

Naopak k závěru se blíží rekonstruk-
ce KD a Hasičárny v Oprechticích. 
Již brzy se budete moci podívat na  
znovuotevřený kulturní sál a již nyní 
se můžete občerstvit v restauraci Na 
Hasce, která také v průběhu rekon-
strukce doznala několika změn. Pod-
statou rekonstrukce bylo zejména 
docílit úspory při provozu objektu, 
ale také zlepšit prostředí a zázemí pro 
všechny jeho uživatele. V průběhu re-
konstrukce se objevila vážná porucha 
statiky objektu. Proto byl na místo 
přizván statik, který zpracoval projekt 
na statické zajištění objektu, který se 
právě v těchto dnech realizuje. Dojde 
tak nejen ke zvýšení užitných a pro-
vozních vlastností budovy, ale také k 
výraznému zvýšení její bezpečnosti.

Po zimě se na komunikacích objevily 
výtluky, které budou v krátké době 
odstraněny. Práce jsou již objednány.  
V průběhu roku pak bude probíhat 
další údržba komunikací a chodníků. 
Nově by měly vzniknout další par-
kovací místa na biocelském sídlišti a 
sídlišti Folvark. Také prostranství před 

obchodem Hruška dozná změn. Bude 
zde vybudován nový záliv pro auto-
busovou zastávku a místa pro kontej-
nery a i nějaké to parkovací místo se 
najde.
Zvažujeme také opravu celé ulice 
U Parku, která se místy propadá. S 
tím souvisí další oblast investičního 
plánování, kterou je rozšíření kana-
lizační sítě. Po uzávěrce zpravodaje 
se uskuteční jednání se zástupcem  
SmVaK, jakožto vlastníkem a pro-
vozovatelem podstatné části kana-
lizačního řádu Paskova, se kterým 
budou projednány možnosti rozší-
ření a oprav kanalizačního řádu. Ne-
radi bychom se dočkali situace, kdy 
opravíme komunikaci a následně se 
vyskytne potřeba opravy kanalizace, 
která pod ní vede. V oblasti rozšiřo-
vání kanalizace nás brzdí i současná 
legislativa, která investorovi nezaručí, 
že stávající objekty se na nově budo-
vanou kanalizaci napojí a při investič-
ní náročnosti takového projektu, je 
to jeden z nutných předpokladů pro 
efektivnost vložené investice.

Změn dozná i zahrada u Mateřské 
školy. Právě v této době probíhá 
schvalování dotační žádosti, kterou 
město ve spolupráci s ředitelkou MŠ 
podalo. Pokud se žádosti uspějeme, 
budou mít děti novou zahradu v tzv. 
přírodním stylu.

Pokračovat bude i projektová příprava 
na rekonstrukci budov zámku a budo-
vy pro komunitní seniorské bydlení.  
Výzvy na výběrová řízení na tyto akce 
bude rada města schvalovat začátkem 
dubna 2015. Doneslo se mi také, že již 
údajně existuje pořadník na byty pro 

seniory. Za mě vám mohu sdělit, že o 
žádném takovém dotazníku nevím. 
Jediný oficiální pořadník, který město 
Paskov má, je pořadník resp. seznam 
žádostí na stávající městské byty a na 
byty pro seniory v domě s pečovatel-
skou službou ve Sviadnově.

Radou města byla také schválena 
smlouva na právní služby, jejíž sou-
částí bude i bezplatná právní poradna 
pro naše občany. Zkušebně by měla 
být v provozu jednou měsíčně. O je-
jím spuštění budete informováni pro-
střednictvím všech komunikačních 
kanálů města. Upozorňuji však, že se 
nebude jednat o advokátní služby, 
půjde jen o základní právní poraden-
ství.

Zvažujeme také možnost zřídit, za 
pomocí dotací, sběrné místo, které 
bude sloužit mimo jiné i k ukládání 
bioodpadů. Nyní probíhají jednání 
s vlastníky pozemků, na kterých by 
mohlo být takové místo zřízeno.

Závěrem bych se rád zmínil i o studii 
na lokalizaci nové sportovní haly. Na-
šim záměrem je nahradit dosluhující 
a energeticky i funkčně problematic-
kou nafukovací halu. Jako ideální se 
nám jeví umístění nové sportovní 
haly v areálu základní školy. Nová 
hala by pak měla funkčně a provozně 
spojit stávající budovy základní školy. 
Sloužit by také měla jako zázemí spor-
tovních klubů.

Pokud jste dočetli až sem, doufám, 
že vás článek zaujal a nenudil. Také 
doufám, že uvedené aktivity jsou, 
alespoň většinově, pro vás přijatelné.  
V opačném případě a vlastně vždy, 
když nám budete chtít něco sdělit, 
navrhnout či vytknout, můžete vyu-
žít nově zřízenou e-mailovou adresu  
napady@mesto-paskov.cz, která 
bude sloužit k vašim neoficiálním 
podnětům .
S přáním všeho dobrého

Ing. Milan Klimunda
místostarosta

Co nás letos čeká?

... rekonstrukce KD Oprechtice ...
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Odchyt a hubení nebezpečného bodavého hmyzu
Milí spoluobčané,
chci Vás tímto článkem seznámit s 
možností řešení likvidace bodavého 
hmyzu ve městě Paskov v roce 2015. 
K odchytu a hubení nebezpečného a 
bodavého hmyzu využíváme jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů Pasko-
va a Oprechtic. Členové sboru dob-
rovolných hasičů jsou občané, kteří 
vykonávají tuto činnost dobrovolně 
a bezúplatně. V minulých letech se 
několikrát stalo, že se objevili občané, 
kteří měli celé léto hnízdo roje někde 
v podkroví a jednoho rána se rozhod-

li, že chtějí roj zlikvidovat. Zatelefo-
novali na linku 150, kde se domáhali 
okamžité pomoci. Operační středisko 
vyhlásilo poplach místním jednotkám 
Paskova a Oprechtic. S ohledem na 
to, že tito členové jednotek jsou za-
městnáni a nejsou schopni řešit situ-
ace, kdy se někdo rozhodne, že dnes 
mu roj vadí a domáhá se okamžité 
pomoci, byl s veliteli obou jednotek 
a městem jako zřizovatelem jednotek 
domluven následující postup: 

1) Telefonické domluvení termínu a 
času, kdy k Vám jednotka vyjede na 
likvidaci bodavého hmyzu, s jedním 
z velitelů: panem Daliborem Vágem 
(tel. 724 181 054), panem Petrem 
Gáborem (tel. 734 620 687). V přípa-
dě nedostupnosti obou čísel se spojte 
se mnou - Zdeněk Bělík (tel. 777 672 
014).
2) Objednatel si připraví 2 ks sprejů 
na likvidaci bodavého hmyzu.
3) Velitelé si budou vést seznam ad-
res a jednou týdně zajistí likvidace dle 
požadavků.

Nejčastěji se jedná o včely, vosy a sršně. Nebezpečí tohoto hmyzu spočívá v 
bodnutí a intoxikaci. U včel je žihadlo opatřeno zpětnými zahnutými háčky, 
kterými se při bodnutí fixuje žihadlo do tkáně. Při odletu si včela vytrhává 
celé jedové ústrojí a hyne. Vosy a sršně zpětné háčky nemají a žihadlo mohou 
použít i několikrát. Vosí a sršní bodnutí je bolestivější než včelí, otoky jsou 
větší a více svědí.
Nebezpečnost blanokřídlého hmyzu a zvláště pak sršní se nesmírně přehá-
ní. Bodají člověka pouze v obraně nebo při vydráždění. Rozrušený roj tohoto 
hmyzu přejde k útoku velmi rychle. Sršně jsou ve skutečnosti bázlivé a neú-
točné. Přesto v situaci, kdy bezprostředně ohrožují člověka, je nutná jejich 
likvidace. Jedná se zejména o případy výskytu v obydlích nebo v jejich bez-
prostřední blízkosti, u mateřských školek, na dětských hřištích apod.
Člověk by měl volat hasiče na likvidaci nebezpečného hmyzu pouze v případě, 
kdy je bezprostředně ohrožen jeho život, nebo zdraví (zejména u alergiků, 
malých dětí, těhotných žen, seniorů). Nejjednodušším zásahem na nebezpeč-
ný hmyz je likvidace přímého zdroje nebezpečí. Je nutné si ovšem uvědomit, 
že je třeba chránit i přírodu. 

Ing. Zdeněk Bělík – místostarosta města

V měsíci dubnu a květnu bude probíhat 
oprava mostu M 11 na ulici U Parku. Most 
je v současné době v havarijním stavu a 
má nosnost  5t. Objízdné trasy jsou vede-
ny po ulicích Krátká, Fučíková, Bezručova.  
Na ulici U parku je v plánu rozšíření kanali-
zace směrem k Biocelu, kde probíhá nová 
výstavba rodinných domů. Po dokončení 
obou akcí je plánovaná rekonstrukce po-
vrchu v celé délce v následujících letech. 
V letošním roce proběhne ještě rekon-
strukce propustku P2 u Očka, kde bude 
následně zpevněna komunikace pro pěší, 
kteří cestu využívají při procházkách a k 
návštěvě místního hřbitova.
Na rok 2016 je naplánována oprava mos-
tu na ulici Mírové, kde po realizaci opravy 
mostu bude realizována oprava povrchu 
komunikace.

Ing. Zdeněk Bělík, místostarosta

Oprava mostu
 V sobotu 28. února uspořádal Městský úřad v Paskově prohlídku zámku pro 
veřejnost. Při této příležitosti byla „pokřtěna“ nová knížka Galerie držite-
lů Paskova. Součástí prohlídky byly také výstavy obrazů, erbů významných 
držitelů panství a také prací žáků naší školy. Návštěvníci si mohli prohléd-
nout výtvory s různou tématikou od nejmenších prvňáčků až po deváťáky. 
Nemalou část tvořily obrázky zámku, soch a různých historických budov. 
Většina těchto prací bude odeslána do soutěže „Historické památky regio-
nu Slezská brána“, kterou vyhlásila ZŠ v Sedlištích. Nejstarší žáci zpracovali 
také projekt o zámku. Výsledky své manuální zručnosti ukázali žáci na vý-
stavce výrobků vytvořených ve školní dílně.  Zájem o zeměpis byl patrný z 
několika vystavených seminárních prací o českých krajích i o zajímavostech 
ze zahraničí.

Zámek a výstavy si přišlo prohlédnout více než 600 návštěvníků a práce 
našich žáků se líbily. 

Fotografie z výstavy si můžete prohlédnout ve fotogalerii zs.paskov.cz. 
         

Mgr. Věra Šafránková

Výstava žákovských prací
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Ocenění nejpilnějších čtenářů   Lyžák očima žáka

... předávání cen nejpilnějším čtenářům v kategorii mládeže ...

Knihovna Paskov ve spolupráci s Kristýnou Šircovou opět ocenili nejpilnější 
čtenáře Paskova, neboť čtení knih je důležité k rozvoji paměti, slovní záso-
by, rozšiřování rozhledu a v neposlední řadě k redukci řečových vad. Jedná 
se také o relaxující a zdravou volnočasovou aktivitu poskytující dobrý způ-
sob vzdělávání. 

"Pestrou nabídkou aktivit, jakými jsou např. besedy se spisovateli a projekt 
Lovci Perel, se snažíme podpořit rozvoj představivosti, fantazie a abstrakt-
ního myšlení" uvedla vedoucí paskovské knihovny Lenka Ježová.

Ceny nejpilnějším čtenářům za uplynulý rok jsou předávány vždy při vyvr-
cholení celostátní akce "Březen měsíc knihy", jakou je v Paskově meziná-
rodní projekt Noc s Andersenem. "V kategorii dospělých se bojovalo do 
posledního možného dne, neboť o prvním a druhém místě rozhodovaly 
pouze dvě knihy a třetí míst, se 162 přečtenými knihami, ztratila na vítěze 
sedm knih. V kategorii mládeže byly již větší rozdíly mezi oceněnými, ale 
to může být způsobeno současným způsobem života plný televize a virtu-
álního světa, který četbě příliš nepřeje. Troufám si tvrdit, že toto ocenění 
slouží k podpoře četby knih a rozvoji vzdělání mládeže a dospělých" shrnula 
učitelka Kristýna Šircová. 

Podpora čtenářství vede nejen k rozvoji a obohacení vyjadřovacích schop-
ností, ale také k lepší komunikaci s okolím a samostatné podpoře sebevě-
domí. Čtení knih aktivizuje myšlenkové činnosti, které jsou významné pro 
celkový vývoj člověka a jeho osobnosti.

Mgr. Kristýna Šircová
Mládež - 
1. místo Anna Vícenová, 
2. místo Hana Viková, 
3. místo Terezie Pavlasová.

Dospělí - 
1. místo Marcela Forgačová, 
2. místo Ilona Pohlová, 
3. místo Anna Solichová.

Ve dnech od 8. do 14. února jsme se s 
naší třídou, a doprovodem paní učitel-
kou Krumplovičovou, panem  učitelem 
Biolkem, Honzou – zdravotníkem a něko-
lika dalšími žáky ze 6. B a 8. A, zúčastnili 
lyžařského výcviku. Autobus nás odvezl 
do Andělské Hory v Jeseníkách a ubyto-
vali jsme se v penzionu Anděl.

Po příjezdu a vybalení jsme měli mož-
nost omrknout pokoje druhých. Po obě-
dě nás čekalo první lyžování. Překvapila 
nás celkem dlouhá sjezdovka, rozdělená 
na tři části. Vlevo byl snowpark, upro-
střed byl největší pohyb lyžařů z důvodu 
ideálních podmínek a vpravo sešup dolů 
a pak mírný dojezd. Každý den nás vozil 
ke sjezdovce lyžařský autobus se zábav-
ným řidičem. Lyžovalo se dvakrát denně 
až na středu, kdy jsme byli na běžkách, 
kupodivu nás nebolely po lyžování nohy. 
Před každou večeří měl jeden z učite-
lů nějaký projekt o lyžování a po večeři 
měla každý den jiná třída hodinový pro-
gram, potom byla diskotéka do desíti 
večer. Asi po dvou dnech se nám zalíbi-
la hra „Červený šáteček“, kde se dávaly 
pusy. Večerka byla v deset hodin, ale 
vždy jsme to na pokoji protáhli. Ve stře-
du byl zajímavý den, protože jsme se šli 
podívat na dostihové koně a mohli jsme 
si je i pohladit. Byli to koně, kteří vyhrá-
vali Velkou pardubickou a závody ve svě-
tě. Odpoledne jsme jeli na běžky. Byl to 
velký zážitek, protože jet na běžkách na 
vleku, to je nezapomenutelné. Jeli jsme 
pěknou přírodou, trochu kopcovitou, ale 
byla to sranda. 

V pátek byly závody na lyžích a na běž-
kách. Ve slalomu na lyžích byl první Ma-
rek Marmol a na běžkách Derek Gödel. 
Byli to mistři, kteří zajeli neuvěřitelné 
časy. Po závodech nás večer čekal karne-
val. Karneval byl legrační. Spolužáci měli 
pěkné masky a dobré scénky. Nakonec 
jsme se v sobotu sbalili a naložili, ukáplo 
nám i pár slz, protože to byl úžasný výlet 
na lyžích.

Rád bych si to zopakoval, hlavně se stej-
nými lidmi, protože byli nejlepší. 

Marek Marmol, 7. A
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Lyžařský výcvik Základní školy Paskov 2014/2015

Návštěva IPS Frýdek-Místek
... lyžařský výcvik Základní školy Paskov ...

Lyžařský výcvik se konal v letošním 
školním roce od neděle 8. 2. do so-
boty 14. 2. 2015 v Andělské Hoře v 
Jeseníkách. Ubytováni jsme byli v ho-
telu Anděl, kde už po několik let jsme 
velmi spokojeni, zaměstnanci hotelu 
nám vychází ve všem vstříc a může-
me říci, že se máme jako v bavlnce. 
Počasí nám vyšlo skvěle, první dva 
dny sice hustě sněžilo, ale právě pro-
to to byl po několika letech, opět, ten 
pravý lyžák v zimním počasí. Sněhu 
bylo dostatek i mimo sjezdovku a díky 
toho se mohl bezproblémově usku-
tečnit i výcvik na běžkách. Dokonce 
se pro zájemce uskutečnila odpolední 

běžkařská túra v okolí Andělské Hory 
a Suché Rudné. Dopolední a odpo-
lední lyžování bylo přerušeno pouze 
uprostřed týdne, kdy je odpočinkový 
den, a my už opět pravidelně navště-
vujeme stáje ve Světlé Hoře. Každý 
večer probíhala nějaká přednáška: 
Historie lyžování, nebezpečí hor, prv-
ní pomoc, lyžařské disciplíny, výzbroj 
a výstroj, mazání lyží. Také pokaž-
dé proběhl společenský a zábavný 
program, který si žáci sami vytvoří. 
Poslední den se uskutečnily závody 
ve slalomu a na běžkách, kdy ti nej-
lepší vyhráli medaili a sladkou odmě-
nu. Večer pak probíhal karneval, kde 

opět nejpovedenější masky získaly 
sladkost. Ohodnocen byl i pořádek na 
pokojích. Kromě menších úrazů vše 
proběhlo podle plánu a myslím si, že 
byli všichni spokojeni. Úroveň lyžař-
ského výcviku je zásluha dlouhodobé 
práce ředitele školy. Velké díky patří 
vedení školy za dlouholeté a pravi-
delné doplňování lyžařskými pomůc-
kami. Polovina lyžařů měla bezplatně 
zapůjčeno lyžařské vybavení a všichni 
si mohli vyzkoušet běžky, které také 
měli zapůjčeny od školy. 

Mgr. Martin Biolek, 
vedoucí lyžařského výcviku

Jednou ze základních činností IPS (Informační a poraden-
ské středisko) je poradenství k volbě povolání, což je dlou-
hodobý proces. Proto je potřeba zabývat se touto otázkou 
již v 7. či 8. třídě základní školy. Rozhodování o volbě po-
volání závisí především na žákovi a jeho rodičích. K odpo-
vědnému výběru vhodného oboru je nutné mít dostatek 
informací a času na rozhodnutí. 
Proto se dne 27. března 2015 žáci 8. A třídy zúčastnili ex-
kurze do Informačního a poradenského střediska pro vol-
bu povolání v budově Úřadu práce ve Frýdku-Místku.
Formou besedy byly děti vedeny k výběru svého budoucí-
ho povolání. Paní ing. Renata Faranová se ptala na jejich 
zájmy koníčky, dovednosti a oblíbené činnosti ve volném 
čase každého z nich a na základě odpovědí děti hledaly 
možnosti výběru svého budoucího povolání.
Proces volby povolání by měl probíhat zhruba ve třech 
etapách. V sedmé třídě by měl žák o volbě povolání pře-
mýšlet, v osmé třídě by se měl rozhodovat a v deváté tří-

dě by měl své rozhodnutí potvrdit. Mnoho informací o 
školách a vyučovaných oborech je možné získat právě při 
návštěvě IPS, kde je k dispozici celá řada informací. Pokud 
se žák rozhodne konzultovat své otázky s poradcem pro 
volbu povolání, je dobré navštívit IPS v doprovodu rodičů. 
Součástí poradenské konzultace zde může být i zájmový 
test, na jehož základě je možné přesněji definovat obo-
ry, které se vztahují k nejvýraznější, testem zjištěné zá-
jmové oblasti. Užitečné informace o světě práce, včetně 
možnosti vyzkoušet si zájmové testy, je možné najít i na 
internetu např. www. gwo.cz nebo www. infoabsolvent.cz
Přejeme všem našim žákům, aby se jim podařilo splnit 
všechny své sny a byli úspěšní při výběru a dosažení po-
volání.

Koriťáková Světlana, třídní učitelka 8. A
Jarmila Petrová, výchovný poradce
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Co nového ve škole?
Vážení rodiče,

Dovolte, abych Vám touto cestou po-
děkoval za vyplnění dotazníku, týkají-
cí se Paskovské základní školy.
Mnohá vyjádření Vás, rodičů, napoví-
dá , že jste s naší snahou o péčí o Vaše 
děti, naše žáky, spokojeni.
Vyskytlo se i několik podnětů k řeše-
ní. Poněvadž šlo o adresný dotazník, 
můžeme Vás informovat o průběhu a 
způsobu řešení.
Těžko by se problémy řešily, kdyby-
chom nevěděli, s kým máme event. 
Problém řešit.
Dále by nám hodnocení mohlo zkres-
lit, ať už pozitivně nebo negativně, 
mnoho dotazníků, které by byly vypl-
něny vícekrát.
O námětech , které jste nám sdělili , 
Vás budeme průběžně informovat na 
třídních schůzkách, při pohovorech s 
Vámi nebo prostřednictvím zástupců 
rodičů apod.
Nyní se zmíním o některých:
Zájezd vzorných žáků:
Tento nápad současného ředitele 
školy není samoúčelný a nevznikl pů-
vodně ani při jeho nástupu do školy. 
Realizuje se již více než 20 let. V sou-
časné době je realizován na vysoké 
úrovni s cílem, co nejvíce žáky moti-
vovat k výchově a vzdělávání.
Žáci jsou motivováni ke zlepšování se 
v učení a chování, jsou odměňová-
ni za reprezentaci školy, vzorné činy 
apod.
Kritéria se stále upřesňují tak, aby 
žáci motivaci neztráceli a týkalo se to 
co nejvíce žáků.

Nemůže jet pochopitelně celá škola.
To by zájezd ztratil smysl.
Kritéria, podle kterých jsou žáci vy-
bíráni, jsou uvedeny zde. Na základě 
návrhu třídních učitelů jsou žáci velmi 
pečlivě vybíráni.
Nová kritéria pro výběr vzorných žáků 
na zájezd v roce 2014 – 15!
1. Vzorné chování /bez napomenutí 
tř. učitele a výše, vítána pochvala tř. 
uč. /
2. Zlepšený prospěch a chování /počí-
tají se známky jen do prospěchu dob-
rý, netýká se dostatečného a
nedostatečného prospěchu, jedna 
známka zlepšená +1 bod, zhorše-
ná -1bod,o dva stupně zlepšená + 2 
body. Postupuje ten, kdo získá nejví-
ce + bodů/ srovnání konec šk. roku 
2012-13 s pololetím šk.roku 2013-14
3. Výborný prospěch /zůstávají pů-
vodní kritéria viz.min.šk.rok,nejlepší 
samé jedničky/
4. Reprezentace školy v soutěžích /
nesportovní v předmětech sportovní 
i jiné/
5. Práce pro třídní kolektiv
6. Vzorný čin
7. Divoká karta - nové kritérium únor 
2015. Žák sice nesplňuje 100% všech-
na kritéria, ale na základě zvážení 
všech okolností, může být vybrán roz-
hodnutím ředitele školy.
Do širšího výběru postupuje 4-5 žáků 
z každé třídy.
V letošním roce se uskuteční týdenní 
zájezd do Jeseníků,RS Avalanche.

Žáci kromě pobytu s ubytováním a 
celodenní stravou mají zajištěný celo-

denní výlet na přehradu Dlouhé strá-
ně, výlet do papíren Velké Losiny, kde 
budou vyrábět ruční papír.
Absolvují výlet na Praděd a túru údo-
lím Bílé Opavy do Karlovy Studánky.
Na rekreačním středisku mají zajištěn 
program se závěrečnou diskotékou.

2. V současné době jako podnět od 
Vás rodičů se řeší se zřizovatelem roz-
dělení 4. ročníku pro šk. rok 2015-16
3. Také na základě podnětů z dřívějš-
ka se podařila zajistit pro žáky 2. roč-
níku škola v přírodě.
4. Některé Vaše podněty se vyskytly 
ojediněle a není možné vyhovět, jde 
– li např. o zřízení zájmového krouž-
ku, pokud o něho má zájem jeden 
nebo dva žáci. Na Vaše názory a pod-
něty budeme reagovat postupně pro-
střednictvím vedení školy nebo jedn.
pedagogů při kontaktech s Vámi např. 
na třídních schůzkách apod.
5. Vedení školy se podařilo zajistit 
větší zabezpečení budov školy, video-
telefony, čípy, které žákům sloužily 
doposud jen pro obědy ve školní jí-
delně.
Dále jsme ve spolupráci se zřizovate-
lem navázali bližší neformální spolu-
práci s městskou policií.
6. Pokud by někdo z řad rodičů nebo 
občanů Paskova měl zájem vést jaký-
koliv kroužek pro žáky, obraťte se na 
vedení školy.
Předem děkujeme za spolupráci.

V Paskově 1. 4. 15 

Jaroslav Goj, ředitel školy

Vážení spoluobčané, strávníci, rodiče, děti,

dovolte mi, abych vás touto cestou informovala o změně 
při vstupu do  školní  jídelny, který platí  od 9. 3. 2015. Tato 
změna je především z důvodů bezpečnosti dětí.

Během otvírací doby od 7 do 8 hod a od 10.45 -14 hodin, 
mají do školní jídelny přístup všichni strávníci -  dospělí 
i děti. K otevření dveří používají čip, který byl nyní nově 
všem upraven nejen k odběru obědů, ale i k otevření dve-
ří do školní jídelny. 

Stále však máme bývalé strávníky, kteří čip mají a nepo-
užívají ho. Tento čip již neplní takovou funkci, jako nově 

upravené čipy.  Žádáme proto občany, kteří starý čip mají, 
aby ho ve školní jídelně odevzdali nejpozději do 30. 4. 
2015. Za čip vám bude vrácena záloha ve výši 100,- Kč, 
kterou jste dříve uhradili.

Samozřejmě pro všechny, kteří mají zájem o informace 
ohledně stravování, platbu obědů, odhlašování, navráce-
ní starého čipu, atd. je u vstupních dveří do jídelny umís-
těn zvonek, který můžete kdykoli použít a zaměstnanci 
jídelny vám otevřou.

Děkujeme vám za spolupráci.

Andrea Jedličková, vedoucí školní jídelny ZŠ Paskov

Informace ze školní jídelny



Recitační soutěž základní školy

NEJ s NEJ – projekt VI. B třídy POKRAČUJE

Školní kolo recitační soutěže 2. stupně základní 
školy se uskutečnilo 24. března. 

V kategorii 6. a 7. ročníku zvítězila Terezie Pavlaso-
vá, 6. B, 2. místo obsadila Nicola Hozová, 6. B a 3. 
místo Natálie Gajďoková, 6. A. 

Kategorii 8. a 9. ročníku ovládl Jan Smisitel, 9. B, za 
ním se umístila Klára Michalková, 9. A a na 3 místě 
skončila Simona Mertová, 9. A.

Mgr. Kristýna Šircová

V pondělí 30. března 2015 se uskutečnila recitační soutěž žáků 1. stupně. Školnímu kolu předcházela třídní kola, ze 
kterých postoupili nejlepší recitátoři. A tak se školního kola zúčastnilo celkem 42 žáků, kteří soutěžili v kategoriích 
podle ročníků. Soutěžící, jejichž přednes básničky se porotě nejvíce líbil, byli odměněni diplomem a věcnou odměnou. 
Všechny děti dostaly za snahu ještě malou sladkost.
Výsledky školního kola:

 1. ročník: 1.místo: Klaudie Kokešová, 2. místo: Kateřina Šimková, 3. místo: Daniel Klučár
 2. ročník: 1. místo: Carmen Lapčáková, 2. místo: Dorota Blahútová, 3. místo: Stanislav Kuča
 3. ročník: 1. místo:  Anna Hrušková, 2. místo: Valérie Horutová, 3. místo:  Michaela Makarová
 4. ročník: 1. místo: Karolína Kupková, 2. místo: Michaela Balharová, 3. místo: Elen Grygarová
 5. ročník: 1. místo: Anna Prokopová, 2. místo: Natálie Prokopová, 3. místo: Eliška Golková   

Mgr. Věra Šafránková

... vítězové recitační soutěže z 2. stupně  ZŠ ...

Projekt NEJ s NEJ naší VI. B zase žije – 
tentokrát jsme si my, NEJmladší žáci 
2. stupně ZŠ pozvali k ping-pongové-
mu stolu, na badmintonové kurty a 
lezeckou stěnu své NEJbližší – sou-
rozence, kamarády a rodiče.
Sice jsme úplně moc netušili, co 
nás čeká (hlavně lezecká stěna pro 
nás byla velký otazník), ale jistota 
toho, že co naše paní učitelka vy-
myslí je vždycky úžasné, nás všech-
ny na páteční odpoledne zlákala.
A tak jsme 20.3. odpoledne vyrazili 
s rodiči a mladšími sourozenci spor-
tovně naladěni do Ostravy-Výškovic 
do CDU sportovního centra. Tam nás 
paní učitelka Jana Pavlicová s manže-
lem a dcerou čekali každý na jednom 
stanovišti (pinec, badminton a lezec-
ká stěna). My jsme si po příjezdu na 
místo ale museli nejprve sami zjistit, 
jak se v takovém sportovním centru 
vlastně orientovat. Někdo zjistil, kde 
jsou šatny pro holky a kde pro klu-
ky, jiní kde jsou toalety, také kde se 
event. dá zakoupit malé občerstvení 
– to však jen v případě, že by někdo 
zapomněl, protože paní učitelka nám 
dobře poradila vzít si pití z domu. Ješ-

tě informace o tom, kdy končíme a co 
to pro nás znamená a pak už hurá a 
sportu ZDAR, ZDAR, ZDAR.

Před sportovními aktivitami jsme byli 
všichni poučeni instruktory o chování 
a pohybu se v centru, aby nedošlo k 
žádnému úrazu, pak už jsme se zase 
sami rozdělili ke sportování – většina 
z nás vzala útokem dva ping-pongové 
stoly a badmintonový kurt a první 4 
odvážlivci se postavili k lezecké stěně. 
Pěkně jsme se promíchali, aby v každé 
skupině byli nejen žáci naší třídy, ale i 
jejich kamarádi a rodiče. Vypadalo to 
na klasické dvouhodinové pinkání, ale 
už po 15 minutách bylo jasné, že na 
kurtu i u stolů proběhnou „krvelačné 
boje“ mezi neustále se měnícími sou-
peři a u stěny, kde si původně chtělo 

lezení vyzkoušet jen pár odvážlivců, 
byl nakonec takový nával, že někteří 
se dlouho nemohli dočkat, než při-

jdou na řadu. Ale stálo to za to. 
Všichni zájemci se na lano dostali, 
někteří dokonce vícekrát a svými 
výkony na zdi překvapili hlavně 
sami sebe. Nejeden z nás vylezl až 
na samý konec téměř 10m lezecké 
zdi, a to ve 4 různých obtížnostech. 
A jestli si myslíte, že to mooooc 
zveličujeme a zbytečně se vytahu-
jeme, tak si to běžte zkusit.

Ono nakonec vůbec nešlo o to, kdo 
vyhrál u zeleného stolu, na badmin-
tonovém kurtu nebo kdo vylezl nej-
výše. Pro nás bylo nejdůležitější to, 
že náš tým strávil úžasné odpoledne 
zase trochu jinak než ve školní lavici. 
A tak opět děkujeme paní učitelce, že 
to není za 5, ale že nám všem dala po-
myslnou 1 za to, že spolu zvládáme i 
jiné, než jen školní povinnosti. 
Děkujeme nejen paní učitelce a její 
rodině, ale i rodičům, kteří nás byli 
ochotni zavést do Ostravy a zpět 
domů. 

Týmová práce třídy VI.B, 
TU Mgr. Jana Pavlicová
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Sokolníci ve školce

Noc s Andersenem 2015 - s knížkou na hradě Bradě

V pondělí 30. 3. 2015 děti z Mateřské školy 
v Paskově netrpělivě čekaly, zda se počasí 
umoudří, aby mohly zhlédnout přehlídku 
dravců. Bylo chladno, ale přestalo pršet, a 
tak představení mohlo začít. Ukázky sokol-
nictví předvedla známá skupina Vancos z 
Bohumína. 

Nad naší zahradou poletovali draví ptáci a 
děti obdivovaly např. sokola, orla, poštol-
ku, výra a sovu pálenou. Některé děti ne-
zůstaly pouze u pohledu na vznešené dra-
vé ptáky, ale našly v sobě i dostatek odvahy 
k tomu, aby si dravce pohladily či dokonce 
podržely na rukavici. 

Vystoupení bylo nejen zábavné, ale i pouč-
né a děti si odnesly krásný zážitek, na který 
budou dlouho rády vzpomínat.

Mgr. Michaela Dvořáková, 
učitelka MŠ Paskov

Již 15. ročník mezinárodní a celostát-
ní akce k podpoře čtení dětí probíhal 
z pátku 27. 3. na sobotu 28. 3. sou-
časně na mnoha místech Čech, Mo-
ravy, Slovenska, Polska, Slovinska, 
Ruska a Českých škol bez hranic. Pat-
ronem tohoto půlkulatého ročníku je 
celá rodinka z hradu Brada.

V úvodu večera proběhlo slavnost-
ní vyhlášení nejlepších čtenářů za 
rok 2014 pod záštitou Mgr. Kristýny 
Šircové. Po rozloučení s oceněnými 
čtenářkami byly děti rozděleny do 
soutěžních družstev "Barnabáš Bra-
da", "Berta Bradová", "Bibi" a "Ber-
tík". Poté všichni přítomní plnili úkoly 
hradního pána Barnabáše Brady ze 
svých složek, hádali osobnosti, vy-
ráběli mýdlo a hledali pohádky Jana 
Drdy a H. Ch. Andersena v hradní 
knihovně.

Hádání osobností, výroba mýdla, pl-
nění úkolů hradního pána Barnabáše 
Brady, hledání pohádek Jana Drdy a 
H. Ch. Andersena v hradní knihov-
ně, rytířský turnaj ve střelbě na terč. 
To je jen málo z vlastního programu 
Noci s Andersenem. Také se děti zú-
častnily soutěže o titul Mistr slova 

– čtyři hádanky tety Čárové byly tak 
zapeklité, že je nikdo neuhodl, proto 
dostali hádanku náhradní – z knihy 
pohádek Jana Drdy – O princezně, 
která hádala, až prohádala – nakonec 
vyhrála slovní hru Mistr slova Vikto-
rie Tvrdíková. 

Také jsme hlasovali v anketě SUK - 
Čteme všichni – všechny hlasy, i ty 
sesbírané od jiných čtenářů, jsme na-
konec poslaly elektronicky – celkem 
zasláno 22 hlasů + dva naše hlasy 
(hlasy knihovnic).

Všechno ztichlo až kolem 3 hodiny 
ráno. V 7 hodin jsme vstávali – děti si 
balily spacáky apod.
Pak proběhlo vyhlášení výsledků:
1. místo (253 bodů) – Bibi - Anna 
Marie Tvrdíková, Viktorie Tvrdíková, 
Anna Prokopová, Natálie Prokopová

2. místo (210 bodů) – Berta Bradová 
 - Katka Kokešová, Emma Dvorníková, 
Valérie Riedlová, Míša Balharová 
3. místo (208 bodů) – Bertík - Adéla 
Kašinská, Terezie Pavlasová, Nicol Ho-
zová, Dorota Krečmerová
4. místo (152 bodů) – Barnabáš Bra-
da - Šimon Šolc, Tomáš Kreutziger, 
Dominik Michna, Jáchym Čapka  
Vítězové obdrželi knihu Kláry Smolí-
kové – Na hradě Bradě a spoustu dal-
ších dárků 

Také ostatní družstva dostala drobné 
dárky, dětské křížovky, pracovní listy 
ke knize Hrad Brada, klíčenku Noc s 
Andersenem – ilustrace H. Ch. Ander-
sena od pana Fixla, od SKIPu pohled-
nici s hrdiny knihy Na hradě Bradě …
Knihy a křížovky věnoval dětem pan 
starosta Petr Baďura, drobné dárky a 
také potřebný materiál na výtvarnou 
dílnu věnovala paní Lišková, košíč-
ky, do nichž se dalo dětmi vyrobené 
mýdlo, upletla z papíru paní Renáta 
Konečná, bábovku pro děti upekl pan 
Michal Kitan a buchtu již tradičně na-
pekla Kateřina Kitanová se svou po-
mocnicí Terezkou Kitanovou. Všem 
děkujeme!!!

Lenka Ježová a Kristýna Šircová

Co je to Canisterapie? Je to forma zooterapie, při které se využívá pozitiv-
ního působení psa na psychiku a zdraví člověka. Jedná se o metodu tera-
pie prostřednictvím speciálně vycvičeného psa, který je veden školeným 
kynologem. Pes a kynolog tvoří canisterapeutický tým. 
V pondělí 23.února 2015 v dopoledních hodinách navštívily naší mateř-
skou školu dvě cvičitelky se svými psy. Ukázku předvedly se čtyřmi psy 
plemene „flat coated retriever“ a to ve třídách: Cipísek, Křemílek a Ferda 
Mravenec. 
My učitelky spolu s dětmi ve třídě Cipísek jsme nedočkavě vyhlížely cviči-
telky se svými pejsky. Do naší třídy přišla paní Veronika Švidrnochová se 
psem Terezkou. 
Děti seděly v kruhu na koberci a zaujatě sledovaly ukázku práce se psem. 
Pes správně reagoval na povely cvičitelky: přines hračku, sedni, lehni, pře-
toč se, zaštěkej. Za splněný povel dostal pejsek odměnu od své paničky ( 
granule, suchary). 
Po ukončení ukázky výcviku si děti psa hladily, krmily ho  z ruky a hrály si 
v herně s hračkami. Pes po celou dobu her byl klidný, procházel se mezi 
dětmi a nechal se pohladit. Celá akce trvala asi půl hodiny a velmi se nám 
všem líbila. My všichni jsme byli nadšení tím, jak pes a děti si k sobě našly 
cestu. Vnímali jsme velmi pozitivně vztah dětí ke zvířeti a přineslo nám to 
mnoho dobrých pocitů. 

Alena Horklová, učitelka MŠ Paskov

Ukázka Canisterapie v MŠ
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V tomto roce slaví Pionýr pětadvacet let od obnovení  
samostatné činnosti (1990) a proto i my, Pionýři v Paskově 
bychom veřejnosti rádi přiblížili naši činnost opět o něco 
víc. V měsíci dubnu a květnu proběhnou napříč celou re-
publikou otevřené akce, které jsou motivovány 25. výročím 
a každá pionýrská skupina, která je do projektu zapoje-
ná připravuje pro veřejnost událost, při níž kromě aktivit 
motivovaných číslem „25“ představí také svou volnočaso-
vou práci s dětmi. Rádi bychom Vás v sobotu odpoledne  
18. dubna pozvali na PASKOVSKOU PIONÝRSKOU PĚTADVA-
CÍTKU, která se ponese v duchu procházky po 25 zastávkách 
se zakončením na hasičárně výstavou fotek, kronik a tábo-
rových předmětů z uplynulých 25 let. 

Historie se ale samozřejmě píše mnohem déle a lidé často 
na dobu strávenou na schůzkách a táborech vzpomínají v 
dobrém. Za celou tu dlouhou dobu prošly českým Pionýrem 
desetitisíce dětí a mladých lidí, kteří v něm prožili výpravy, 
dobrodružství, tábory, naučili se žít „běžný“ život či ocenit 
kamarádství. Někteří z nich si dobu strávenou v Pionýru 
nesou životem jako milou vzpomínku, někteří tu dokonce 
našli přátele na celý život a někteří zakotvili jako vedoucí a 
instruktoři věnující svůj volný čas dalším stovkám dětí.

Málokdo ví, že Pionýr v letech 1968 až 1970 již samostat-
ný byl. Na tyto dva roky svobodného života (ale nejen na 
ty) navazuje v roce 1990 založením občanského sdružení  
Pionýr.

Dnešní Pionýr se věnuje výchovné práci s dětmi a mládeží 
ve volném čase. Nabízíme mnohé – celoroční pravidelnou 
činnost a dílčí aktivity otevřené veřejnosti. Pionýrské oddíly 
a kluby nabízejí dětem činnost na více než 600 místech po 
celé republice.

Náplň pionýrské činnosti je rozmanitá a svůj kousek dobro-
družství si může nalézt každý. 

Kateřina Biedrawová

„25 let“ vlastní cestou      ANO a NE o Pionýru
ANO

Nabízíme dětem možnost vyzkoušet si řadu životních 
situací „nanečisto“.

S využitím hry rozvíjíme osobnost dětí. Zábava je pro 
nás prostředkem.

Svým vedoucím zajišťujeme kvalitní přípravu včetně 
vzdělávání s akreditací MŠMT.

V Pionýru nabízíme prostor pro činnost mládeže i po 
dokončení základní školy.

Vedeme děti k tradičním hodnotám evropské civilizace 
bez vazeb na ideologie a náboženství.

Od roku 1990 procházíme supervizí rodičů, veřejnosti i 
státních orgánů. 

Opakovaně jsme získali titul „Státem uznaná organizace 
pro práci s dětmi a mládeží“.

NE
Nezanikli jsme v roce 1990.

Nejsme malí komunisti :-)

Nejsme součást škol.

Nepatříme pod domy dětí a mládeže.

Nejsme výběrová organizace.

Nepracujeme pouze s dětmi ve věku 6–15 let.

Neděláme pouze letní tábory.

Máme pro rodiče a děti otázku: 
„Víte co je to elektrostatika?“. Větši-
na odpovědí bude správná. Ale teď 
si představte. My jsme si dokázali v 
listopadu celý víkend s elektrosta-
tikou hrát. Pro děti byly připraveny 
pokusy. Vyrobily si vlastnoručně auta 
z papíru i autodráhu, kde byla daná 
pravidla, podle kterých mohly „for-
mule“ jezdit. V dubnu se opět vypra-
víme do Frenštátu pod Radh. na BA-
DATEL VÍKEND. A co připravujeme?  
Nahlédneme do světa optiky. 

Pokusy budou děti provádět samy. 
Snad se nám vše podaří a každý 
účastník odjede s krátkým filmem. 
Těšíme se na všechny „badatele“. 
Víkendový pobyt 17. – 19. 4. 2015 je 
pouze pro přihlášené děti. 
Následuje poslední víkend v měsíci 
květnu 15. – 17. 5. 2015.

Podrobnější informace najdete na 
webových stránkách DDM Vratimov.

Renáta Míčková, Václav Dušek

Badatel víkend

... badatelé ...



PIONÝR let vlastní cestou… 

PS PASKOV pořádá k 25.výročí PIONÝRA 
akci 

 
PASKOVSKÁ PIONÝRSKÁ PĚTADVACÍTKA 

Pionýr Paskov pořádá pionýrské putování po Paskově pěšky nebo 
na kole podle plánku po pětadvaceti zastávkách 

 

Po procházce proběhne příjemné posezení pod pergolou  
u hasičů, podpálení táboráku, vstup a špekáček zdarma, písničky  

a pěkné počasí 
 

Počátek….. Hasičárna SDH Paskov, 18.4.2015, 15 hodin 
Průběh…... Putování podle plánku po 25 pozoruhodných stanovištích 
Pobavení… Po procházce  pobavíme prezentací paskovských pionýrů, 
písničkami a pořádným táborákem 

 

pionyr.paskov.cz 
www.facebook.com/pionyrpaskov 

info@pionyr.paskov.cz 

 

 

18. dubna 2015 ve 13,30 hodin 
 u kina Panorama Paskov 

Budeme uklízet tok řeky Olešné 
 

 
 
 
 

Pojďme společně uklidit nepořádek 
a černé skládky v našem okolí! 

Zapojit se můžete i Vy 
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DUBEN

16. - sběr velkoodpadu
17. - Oslava 25. výročí obnovení samostatné činnosti pionýra
17. - Route 66, jedna jízda nestačí, 17h, poté beseda s producentem
17. - 19. - Badatel víkend
18. - Ukliďme Česko!
18. - Paskovská pionýrská pětadvacítka
19. - koncert, kostel sv. Vavřince, „Requiem“ od W. A. Mozarta
27. - kino „4 dny v máji“
30. - zasedání Zastupitelstva města Paskov
30. - stavění Máje
Besedy pro děti z Mateřské školy
Knihovnické lekce pro žáky ZŠ
25. 4. – 29. 5. – Znám své město – soutěž

Kalendář akcí

Sběr biologicky  
rozložitelného  

komunálního odpadu 
rostlinného původu

V souladu s novelou zákona o  
odpadech č. 229/2014 Sb., 
bude pro občany Paskova a  
Oprechtic v době od 1. dubna do 
30. října 2015 přistaven velkoob-
jemový kontejner na biologicky  
rozložitelný komunální odpad 
(BRKO), rostlinného původu (trávu, 
listí, zvadlé květiny, plevel a shnilá  
jablka) na nádvoří u bývalé ZUŠ. 
Hrubší odpad (větve), prosíme 
ukládat vedle kontejneru. 

KVĚTEN

2. - zájezd na výstavu „Floria“ v Kroměříži
3. - oslavy v rámci připomenutí 70. výročí 
osvobození Paskova
5. - Jarní koncert ZUŠ, kino, od 17h
7. - soutěž „Slezské brány“ 
15. - 17. - Badatel víkend
29. - Noc kostelů
30. - kácení Máje

ČERVENEC

03. 7. - 17. 7.  - 1. turnus LTP – Severní Mouchy 
17. 7. - 31. 7. - 2. turnus LTP - Perly
31. 7. - 14. 8. - 3. turnus LTP – Drsňáci

ČERVEN

6. - Lesní dětský den
7. - soutěž mladých hasičů, od 14h
13. - smažení vaječiny, zahrádkáři
19. - koncert dechového orchestru, 
zahrada komunitního centra Paskov

Dechový orchestr ZUŠ Vratimov vás co nej-
srdečněji zve na promenádní koncert, který 
se bude konat v pátek 19. června v 17:00 
v zahradě Komunitního centra v Paskově.

Nenechte si ujít tuto příležitost zúčast-
nit se koncertního vystoupení vašich dětí!
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Program Kina Panorama Paskov (duben, květen 2015)
Pondělí 20.dubna v 16  hodin

USA
Škatuláci

Dobrodružná animovaná komedie. 
V Sýrečkově není radno vycházet po setmění. Z podzemních 
doupat vylézají podivní tvorové zvaní Škatuláci, kteří kradou 
vše, co jim příjde do rukou. Jednou prý dokonce ukradli malé-
ho kluka. A právě tenhle klučina vám v dobrodružném vyprá-

vění prozradí, že to všechno jsou jen lži a kecy v kleci.

Mládeži přístupno. Český dabing , cinemart
Délka: 97 minut, Vstupné: 20,- Kč

Pátek 17. dubna  v 18 hodin 
ČR

Route 66 revisited
Mimořádná projekce spojená s besedou s autorem.

 Každý, kdo projel nejslavnější silnici světa, je ochoten odpři-
sáhnout, že se dříve nebo později na Route 66 rozhodně vrátí. 

Stručně řečeno – jedna jízda nestačí.
 

 Délka 90 minut, Dokument, Vstupné: 50,- Kč

Čtvrtek 23. dubna v 18 hodin
ČR

Dva dny, jedna noc
Drama. Sandra pracuje v místní elektrárně a právě se zotavuje z 
depresí, které byly důvodem její časté absence v práci. Vedení 
společnosti nemá o takového zaměstnance zájem, nechá však 
na jejich kolezích, zda o práci příjde nebo ne. Sandřina prosba 

je jednoduchá. Nelitujte mě! Jen se vžijte do mé situace.
  

Mládeži do 15 let nepřístupno, titulky filmeurope
Délka: 95  minut, Vstupné: 50,- Kč

 
Pondělí 27. dubna v 18 hodin  

Hrajeme k 70. výročí osvobození
Německo/Rusko/Ukrajina

4 dny v máji
Autentický portrét jedné kruté doby. Sledujeme poslední 4 dny 
války v Německu. Všichni jsou znaveni boji, jen 13 letý sirotek 
Petr, popouzí lstí vojska proti sobě. Až do doby, než si uvědomí, 
že v domnělém nepříteli má skutečného milujícího kamaráda.
 

Mládeži do 12 let nepřístupno,Titulky, filmeurope                                                                                
Délka 97 minut, Vstupné: 50,- Kč

Pondělí  11. května v 18 hodin  
Francie/Německo

Diplomacie

Drama. 25.srpna 1944 - Spojenci vstupují do Paříže. Krátce 
před úsvitem se německý velitel Paříže chystá vyhodit do po-
větří celé město. Všechny mosty a historické budovy jsou pod-
minované, ale Paříž stále stojí. Z jakých důvodů? Kdo v tom má 

prsty?
Mládeži nepřístupno. Filmeurope, titulky

Délka 85 minut, Vstupné: 50,- Kč

Čtvrtek  14. května  v 18 hodin 
Francie

Co jsme komu udělali ?
Komedie. Na životě je krásné, že se v něm nedá nic předem na-
plánovat. Verneuilovi si byli jisti, že se jejich čtyři krásné dcery 
provdají za výjimečné muže. A výsledek? Kouzelná komedie. 

Mládeži  do 12 let nepřístupno. Cinemart, titulky
Délka 100 minut, Vstupné: 50,- Kč

Pondělí  18. května v 18 hodin
ČR

SVATÝ MIKULÁŠ
Horor. Skupinka studentů FAMU točí absolventský dokumen-
tární film o bývalém ústavu. V tomto sanatoriu prý údajně 

bloudí duše pacientů dodnes.
Mládeži do 12 let nepřístupno.            F8 ART COMPANY

Délka: 60 minut, Vstupné: 50,- Kč 

Čtvrtek 21. května v 16 hodin 
Francie/Čína/Kolumbie

CESTA DO ŠKOLY
Dokument. Čtyři děti, čtyři osudy, jediný cíl – budoucnost. Dět-
ské protagonisty snímku, žijící v různých koutech světa spojuje 
touha po poznání. Uvědomují si, že jedině studium jim může 
otevřít bránu k lepší budoucnosti a proto se každý den vydávají 

na dlouhou a strastiplnou cestu za vzděláním. 
Přístupno, AČFK, Titulky

Délka: 77 minut, Vstupné: 40,- Kč 

 Čtvrtek 21. května v 18 hodin
USA

Get On Up–Příběh Jamese Browna
Drama. Silný životní příběh zpěváka J.Browna, kterého celý 
svět zná pod přezdívkami „Mr.Dynamit“ nebo „Kmotr soulu“. 
Film si zároveň užijete jako hudební koncert napěchovaný jeho 

největšími peckami. 
Mládeži  do 12 let nepřístupno.Cinemart, Titulky

Délka: 140 minut, Vstupné: 50,- Kč

Pondělí  25. května v 18  hodin  
ČR

Pohádkář
Moderní lovestory.

Milostný příběh člověka balancujícího na hraně lásky, vášně a 
lži. Příběh o touze, podvodu a věčném odpouštění. Příběh, v 
němž je vášeň tak spalující a touha tak silná… Je to příběh, kte-
rý byste možná nechtěli zažít, ale určitě byste ho chtěli vidět.

Mládeži nepřístupný.falcon
 Délka 90 minut, Vstupné: 50,- Kč

Čtvrtek 28. května a pátek 29. května v 18 hodin
Maďarsko/Německo/Švédsko

Bílý bůh
Drama. Hlavním hrdinou napínavého příběhu o vztahu 
lidí a psů je kříženec Hagen, který je řízením osudu oddě-
len od své milující třináctileté Lili. Film získal  hlavní oce-
nění na mezinárodním filmovém festivalu v Cannes 2014.                                                                                                             

Mládeži  do 12 let nepřístupno, artcam, titulky
Délka: 120  minut, Vstupné: 50,- Kč
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Důchodci slaví

Prodejní výstava probíhala od 27. do 30. března v Komu-
nitním centru Paskov a během této doby ji navštívila více 
než stovka účastníků. 

Kristýna Šircová

Dámský klub při Městském úřadu Paskov uspořádal tradič-
ní jarní výstavu s ukázkou prací paskovských žen, která byla  
zpestřena o modely armádní techniky a hraček. 

... ruční práce ... Foto: Ivo Maršálek

Opět velmi příjemný kulturní podvečer prožili návštěvníci Jarního koncertu  
v paskovském kině v neděli 22. 3. 2015. Tentokrát vše v režii a interpretaci  
paskovských občanů pod záštitou MěÚ Paskov. 
Chrámový sbor (v počtu 14 členů, z toho 8 žen 
a 6 mužů), za svěžího mladistvého vedení a kul-
tivovaného dirigentského gesta paní Zlatice Ha-
vránkové, představil část svého bohatého, žánro-
vě pestrého repertoáru. V jejich podání zazněly 
klasické skladby sborové i liturgické, populární 
písně umělé i lidové. S velkým ohlasem byly přija-
ty rozmarné zpěvné chorvatské melodie z rodiště 
paní dirigenky, jak uvedli konferenciéři (vtipní, 
zábavní) slečna Jarka Lišková a pan Jiří Neusser. 
Ženským půvabem a decentně dovedným hudeb-
ním doprovodem sboru, sólistů a duet zaujala 
přítomné posluchače dirigentčina dcera Zlatka, 
jinak vedoucí pobočky ZUŠ v Paskově.

Atmosféru mládí a nadcházejícího jara podtrhli svým vhodným výběrem pěti písní 
a jejich až romantickou interpretací dva zpívající kytaristé - Jiří Břemek a Péťa Kři-
voň, podporováni svými četnými přítomnými fanoušky.
Roztleskaný kinosál při zpěvu rytmických písní svědčí o úspěchu akce „ sví - svým „. 
Domáckou atmosféru doladil  děkovným  závěrem starosta pan Petr Baďura, který 
při obdarovávání  účinkujících květinami zveřejnil  částku  (něco přes 3000,-Kč)) 
vybranou na dobrovolném vstupném ve prospěch opravy Paskovského zámku.

Zora Stiborová

Jarní koncert chrámového sboru

... chrámový sbor  ...

V našem klubu je v posledních 
měsících hodně členů, kteří se do-
žívají životní jubilea. 

Také jsme oslavili MDŽ, kde nám 
přišli zatančit malé mažoretky z 
Domu dětí. Nejedné ženě ukápla 
slza. 

Na konec měsíce měli muži svůj 
den Ptactva. Samozřejmě, že do-
stali dárek a taneček k tomu. 

V dubnu půjdeme na besedu, a 
proto, že se blíží doba zájezdů, už 
se plánuje první zájezd do skláren 
Karolinka s výjezdem na Pustev-
ny, kde se budou moci důchodci 
podívat, jak pokračuje oprava vy-
hořelé chaty. Doufáme, že počasí 
nám bude přát a pěkně si výlet 
vychutnáme. 

Fojtová Hana

Jarní výstavaLyžařský kurz probíhal na Bílé a to v odpoledních hodinách. 
Odjezd od Mateřské školy byl naplánován na 12:10 h. a při-
jížděli jsme v 16:20 h. Společně s námi, stejně jako loňský 
rok, jezdila i MŠ z Petřvaldu. 
Lyžařského kurzu se zúčastnilo 20 dětí a všechny úspěšně a 
ve zdraví kurz dokončily. Přidaly se k nám i dvě starší děti ze 
ZŠ Paskov. Děti doprovázely dvě p. učitelky ( p.uč. Kreclová 
a p.uč. Lubeníková).
Celý týden nás doprovázelo krásné slunečné počasí a sně-
hu bylo dostatek. Až poslední den, kdy probíhaly závody 
bylo mrazivo, a tak už se všichni těšili na rozdání medailí a 
teplý čaj, který byl k dispozici po celý týden.
Po příjezdu na hory si instruktoři děti rozdělili do několika 
skupinek. Poté se šly děti v doprovodu učitelek přezout do 
lyžáků, nasadily si helmy, lyže a šlo se trénovat. Děti byly 
plné elánu a sil a pouze jednou se vyskytly slzy z únavy. 
Pauza na svačinku a čaj probíhala po 45 min., kde si děti 
odpočinuly a poté se pokračovalo až do 15:25 h. Následně 
se děti převlékly do svých bot, uklidila se výzbroj a jelo se 
domů.
Celý týden se završil závodem, kde dorazili i rodiče dětí, aby 
mohly shlédnout, co se děti naučily a mohli je podpořit. 
Během vyhlášení se děti shromáždily u maskota Sluníčka a 
Brumíka, kteří jim rozdali medaile, sladkost a diplom. Vše 
se završilo vyfotografováním a rozloučením.
Vše se obešlo bez úrazu, děti byly stále vysmáté. Všichni se 
již těšíme na příští kurz, který je opět objednán na začátek 
února 2016.        Lenka Lubeníková, učitelka MŠ

MŠ na lyžích
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Místní akční skupina Slezská brána 

Dne 15. února se konala výroční schů-
ze paskovských zahrádkářů. Hodnotili 
jsme na ní činnost v roce 2014 a na-
plánovali si akce na letošní rok.
Naše organizace měla k 31. 12. 2014 
68 členů, převážně středního a star-
šího věku. Organizace by potřebovala 
omladit, ale mladší generace nemá 
většinou zájem o spolkovou činnost. 
Během roku 2014 jsme uspořádali 2 
odborné přednášky – na jaře předná-
šel p. ing Nádvorník o pěstování raj-
čat a paprik, na podzim p. ing. Přeček 
o řezu ovocných stromků. Obě před-
nášky měly dobrou úroveň a také 
návštěva byla na paskovské poměry 
slušná. V květnu jsme pořádali zájezd 
do polských zahrádkářských podniků. 
Zájezd se však nesetkal s velkým zá-
jmem paskovských občanů a tak au-
tobus nebyl plně obsazen. Na cestě 
nás doprovázel p. Jež, který prakticky 
celou cestu hovořil a odpovídal na 
dotazy se zahrádkářskou tématikou. 
V červnu jsme pořádali už tradiční po-
sezení v areálu chovatelů se smaže-
ním vaječiny. Výstavu jsme loni nepo-
řádali, pořádáme ji každý druhý rok, a 
protože loni byla úroda ovoce slabší, 
praktiky by nebylo co vystavovat. 
Pro zahrádkáře, ale i pro nečleny za-
jišťujeme také hnojivo Agrohum. Je 
to přírodní hnojivo vyrobené ze sle-
pičího trusu. Dodává se v 50 l pytlích 
a je vhodné zvláště pro ty pěstitele, 
kteří nemají možnost používat přírod-
ní hnůj. O tom, že je dobré svědčí i to, 

že mnozí z nás je používají už řadu let. 
Loni jsme dovezli 25 pytlů, letos to už 
bylo 30 pytlů. 
Letos v březnu měla hezkou přednáš-
ku o pěstování zeleniny paní ing. Mi-
lada Schlingerová, majitelka zahrad-
nictví ´Veselá zahrada´ ve Fryčovicích. 
Přednáška byla doplněna video zá-
znamy a opět byla poměrně slušně 
navštívena.
Co máme v plánu dále:
V sobotu 2. května pořádáme zájezd 
na výstavu ´Floria´ v Kroměříži. Cena 
zájezdu je 170,- Kč. Přihlásit se mo-
hou i nečlenové u paní Liškové v tra-
fice. 
V sobotu (pravděpodobně) 13. červ-
na uspořádáme přátelské posezení se 
smažením vaječiny. Bude se konat v 
areálu Svazu chovatelů. Zveme na ně 
širokou paskovskou veřejnost.
Hlavní akcí letošního roku bude 

Výstava ovoce, zeleniny, květin a 
výrobků lidové tvořivosti.

Zvolili jsme termín 18. až 21. září. 
Výstavu pořádáme spolu s Městem 
Paskov, proto věříme, že do přípravy 
se zapojí i další občané, nejenom za-
hrádkáři. Úroveň našich posledních 
výstav byla vysoká, měli bychom ji 
udržet, ne-li zvýšit i tou letošní. Proto 
už nyní vyzýváme všechny zahrádká-
ře, aby se snažili vypěstovat zajímavé 
exponáty zeleniny a květin, věříme, 
že bude dobrá i úroda ovoce. Obra-

címe se také na všechny naše lidové 
umělce, aby se už nyní začali připra-
vovat. Měli bychom získat i umělce z 
okolí s druhem výrobků, které třeba 
ještě na naší výstavě nebyly. Věříme, 
že i Mateřská a Základní škola se jako 
dosud vždy ukáže v tom nejlepším 
světle. Věříme, že o své expozici bude 
uvažovat i výtvarný obor Lidové školy 
umění. Výstavu chceme opět oboha-
tit o Košt vína a cimbálovou muziku.
Poslední akcí by mělo být posezení 
buď ve vinném sklípku, nebo v někte-
rém malém pivovaru v okolí. Termín 
zatím neznáme, stejně jako cíl tohoto 
zájezdu.
Vážení přátelé! Jak z výčtu našich 
akcí vyplývá, že jsme více společen-
skou než odbornou organizací. Ale 
jsme také organizací, jejíž členská 
základna rok od roku stárne. Obra-
címe se proto na mladší a střední 
generaci, přijďte mezi nás a pomoz-
te nám oživit naší činnost. Přece je-
nom se i v práci výboru, přestože se 
snaží, aby naše akce byly přitažlivé 
pro občany všech věkových katego-
rií, projevuje určitá opotřebovanost 
a stereotyp. Víme, že v Paskově je 
dost mladších lidí, kteří se věnují 
pěstování ovoce, zeleniny i květin se 
zájmem a mohli by nám v organizaci 
pomoci i po odborné stránce. Přihlá-
sit se můžete u členů výboru, nebo 
u předsedy (tel. 732255164, mail:  
l.forgac@seznam.cz ). 

Lubomír Forgač, předseda ZO ČZS

Zahrádkáři se představují

Místní akční skupina (MAS) je organi-
zace místního partnerství zastupující 
veřejné a soukromé zájmy, skupiny 
občanů, neziskové organizace, spol-
ky, podnikatele, obce a svazky obcí. V 
ČR je 170 místních akčních skupin a 
pokrývají 95% území republiky. MAS 
Slezká brána je jednou z nich a na 
území regionu, které tvoří města Vra-
timov, Šenov, Paskov a obce Řepiště, 
Sedliště, Sviadnov, Žabeň, Václavovi-
ce a Kaňovice, je jejím hlavním cílem 
zlepšování kvality života ve venkov-
ských oblastech a propojení veřejné-
ho a soukromého sektoru. 

Partnerem, tedy budoucím žadatelem 
o dotaci, pro MAS Slezkou bránu jsou 
různé zájmové skupiny – starostové 
měst a obcí, školská zařízení, živnost-
níci, zemědělští a nezemědělští pod-
nikatelé, sportovní, hasičské, mysli-
vecké a další zájmové spolky, profesní 
svazy, církve atd. Cílem činnosti MAS 
je tedy podpora realizace smyslupl-
ných projektů těchto subjektů, které 
vycházejí z reálných potřeb našeho 
regionu a co nejlépe do financování 
zapojují prostředky evropských fon-
dů i národních dotačních programů.
V současné době MAS Slezká brána 

připravuje prostory pro svoji činnost 
v Paskově na adrese Nádražní 38 
(areál zámku) a dokončuje přípravu 
strategického plánu, aby po schválení 
evropských a národních fondů mohla 
zahájit vypisování dotačních výzev 
pro partnery v území a jejich realizaci.
O aktuálních možnostech spolu-
práce a výzvách budeme města, 
obce a jejich veřejnost včas in-
formovat. Podrobnější informace 
rovněž naleznete na webu MAS:  
www.masslezskbrana.cz.

Mgr. David Novák, 
ředitel MAS Slezská brána, z.s.
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Regionální přebor ve sportovní gymnastice v Paskově

... slavnostní nástup ...

4. místo obsadila Sabina Kučová, 6. 
místo Martina Zatloukalová, 7. místo 
Anna Prokopová, 11. místo Viktorie 
Tvrdíková, 12. místo Eliška Mertová, 
13. místo Eliška Nebeská, 14. místo 
Agátka Junková. Družstvo mladších 
žákyň II Paskov „A“ zvítězilo a postu-
puje na krajskou soutěž.

V kategorii starší žákyně III si pro zla-
tou medaili na nejvyšší stupínek vy-
stoupala Tereza Pohludková z TJ SSK 
Paskov a zajistila si tak postup na kraj. 
V kategorii starší žákyně IV Denisa 
Malinová z TJ SSK Paskov vybojovala 
3. místo a postupuje také na krajskou 
gymnastickou soutěž.

Paskovský gymnastický oddíl na  
regionální soutěži oslavil nema-

lé úspěchy. Děkuji úspěšným gym-
nastkám za vzornou reprezentaci TJ 
SSK PASKOV a přeji jim mnoho zdaru 
v dalších přeborech.

Děkuji také všem rozhodčím, tre-
nérům a hostům za vytvoření bez-
vadné sportovní atmosféry v tělo-
cvičně ZŠ Paskov, kterou zachytil 
svým fotoaparátem pan Tomáš 
Polach. Jeho fotografie najdete na  
www.tompol.cz, videozáznam na 
http://youtu.be/orl12HOJZBE.

Dík patří i všem pořadatelům, kteří se 
zasloužili o pohodový průběh spor-
tovního klání.

Markéta Adámková
TJ SSK Paskov

V sobotu 28. března 2015 se elévové po nějakém čase opět vrátili na domácí 
palubovku. Bylo na všech hráčích vidět, že se chtěli před domácím publikem 
vytáhnout. Změřili si síly s týmy z Karviné, Rožnova, Poruby a Vítkovic.

Se všemi soupeři se Ještěrčata statečně bila o každý míček a centimetry pro-
storu. Nic nechtěla dát zadarmo. Zápasy byly herně vyrovnané, v některých 
jsme soupeře lehce převyšovali v herním projevu a ve střelbě. Rád bych vy-
zdvihl, že někteří hráči začínají chápat, že bez přihrávek a spolupráce s ostat-
ními hráči na hřišti úspěch není možný. Díky tomu se určitý úspěch dostavil 
a vyhráli jsme tři zápasy a mohli zažít pocity euforie z vyhraného zápasu, 
společně s námi i fandící rodičové. Nervově nejvypjatějších utkáním, a mno-
zí dají za pravdu, byl poslední zápas s vítkovickými Draky (Paskov vyhrál 6:4). 
I přes tyto šťastné chvilky je stále na čem pracovat jako třeba zpracování, 
pokrývání míčku a také přihrávky. Děkuji všem za krásný turnaj.

Jiří Murarik

Elévi se ukázali v dobrém světle

Poslední březnovou neděli tj. 29. 3. 
2015 se v tělocvičně ZŠ Paskov konala 
soutěž ve sportovní gymnastice, jejímž 
pořadatelem bylo Regionální centrum 
Sport pro všechny Frýdek-Místek. Ce-
lou soutěž zajistila TJ Sdružení sportov-
ních klubů Paskov v čele s paní Marií 
Glombovou za finanční podpory Města 
Paskov.

Přeboru se zúčastnili gymnastky a gym-
nasté z frýdecko-místeckého regionu ze 
3 sportovních klubů- TJ VP Frýdek-Mís-
tek, TJ Sokol Palkovice, TJ SSK Paskov.

Pozvání přijala předsedkyně Regionál-
ního centra Sportu pro všechny Frýdek-
-Místek paní Martina Mertová, která 
na slavnostním nástupu informovala 
sportovce o postupu na krajskou sou-
těž. Svou zdravici přednesl také staros-
ta města Paskov, pan Petr Baďura, jenž 
popřál všem mnoho úspěchů v soutěži. 
Po slavnostním složení slibu sportovců 
a rozhodčích zahájila regionální přebor 
ředitelka soutěže Eva Ohrzalová.

Tělocvična ZŠ Paskov hostila 80 spor-
tovců rozdělených do 11ti kategorií. 
Kategorie předškolních dětí závodila 
v trojboji- akrobacie na páse, přeskok 
přes švédskou bednu a sestava na lavič-
ce, ostatní kategorie se zúčastnily čtyř 
boje - akrobacie, přeskok přes švéd-
skou bednu, hrazda a kladina /chlapci 
– kruhy/.

V nejmladší kategorii - předškolní děti - 
dívky slavila TJ SSK Paskov úspěch vítěz-
stvím Ely Pohludkové. V nejobsazenější 
kategorii - mladší žákyně I - se nejlépe 
umístila Míša Makarová na 4. místě, 
Kreclová Alžbětka obsadila 9. místo, 
Barborka Kubánková 11. místo, Kamil-
ka Onderková 14. místo, Terka Plato-
šová 16. místo, Karolínka Máchová 20. 
místo, Katka Šimková 24. místo.

Družstvo mladších žákyň I Paskov“ A“ 
obsadilo 2. místo a zajistilo si tak po-
stup na krajskou soutěž

V kategorii mladší žákyně II Paskov zís-
kal bronz díky Vandě Gřesové,
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Bojující Paskov Saurians
ÁČKO

Letošní sezóna opět nepatří mezi ty vyvedené, a tak musí muži znovu zachra-
ňovat ligovou příslušnost v baráži. V play-down jsme se utkali s týmem Havlíč-
kova Brodu, ale bohužel série skončila hned po třech neúspěšných utkáních. 
Proti Havl. Brodu se nám nedařilo v koncovce a řada nepřesností v obraně nás 
připravila o šanci na úspěch. Poslední možnou záchranou A-týmu v Národní 
lize tak zůstává baráž. Jako oponent se nám postaví vítěz mužské divize FbC 
Strakonice. První dvě utkání již máme zdárně za sebou. Po těžkém boji v na-
fukovačce jsme uhráli těsnou výhru 6:5. Na druhý den se nám taktéž podařilo 
uspět a výsledkem 5:0 jsme se ujali vedení v sérii 2:0. Další utkání se odehraje 
ve Strakonicích.  Na Ještěry tak čeká velmi dlouhá cesta na večerní, snad již 
rozhodující utkání.

Miroslav Klega

BÉČKO

Paskovské „béčko“ je bohužel na-
posledním místě tabulky Moravsko-
slezké ligy mužů a jejich naděje na 
udržení se už téměř rovnají nule. 
Bohužel kvalita, nedostatek hráčů a 
především přístup nám v této muž-
ské kategorii velice chybí.
Na konci února jsme sice odehráli 
velice povedený turnaj, ale pou-
ze herně. Dokázali jsme, s pomocí 
dvou hráčů a gólmana z mužského 
„áčka“ a jedné hráčky z kategorie 
žen, v prvním zápase velmi potrápit 

první tým tabulky a jen trocha štěstí nám chyběla k bodům. Ve 
druhém zápase jsme, už pouze v šesti lidech, vzdorovali čtvr-
tému týmu tabulky a dvě třetiny jim byli vyrovnanými soupeři. 
Bohužel oproti našemu jednomu hráči na střídání jich Vítkovice 
měli deset a fyzicky nás nakonec přehráli. 
Další kolo jsme odehráli doma a v každém ze dvou zápasů jsme 
inkasovali jedenáct branek. Výkon byl mdlý a někteří hráči vy-
padali, jako by se jim vůbec nechtělo. Po výsledcích 3:11 a 7:11 
jsme tedy zůstali na čtyřech bodech a náš nejbližší soupeř v ta-
bulce je o čtyři body před námi.
Poslední utkání sezóny nás čekají 12. 4. od 8:00 se třetím tý-
mem tabulky z Kopřivnice a od 12:00 se třetím týmem tabulky 
z Domaslavic. Pokud chceme mít alespoň nějakou naději na zá-
chranu, musíme oba tyto zápasy vyhrát, navíc s největší pravdě-
podobností bez hráčů A-týmu.

Miroslav Klega

ŽENY

Na palubovky soupeřů Ladies přijíždějí jakou out-
sider, ale svým velmi dobrým přístupem a zlepšují-
cím se výkonem si získávají obdiv soupeřů a srdce 
diváků. Nikdo ani v těch nejlepších snech nečekal, 
že by se tato kategorie mohla takto zvednout.

Základní část sezóny mají ženy za sebou a nyní ob-
jíždí nadstavbové turnaje o udržení se v druholi-
gové soutěži. Jeden takový mají již za sebou, kde 
jim byly soupeřky z Frýdku-Místku a Hranic. I když 
své soupeřky herně přehrávaly a byly si schopné 
nahrát na jeden dotek, chybělo jim trochu štěstí v 
koncovce, kdy zvuk brankové konstrukce byl sly-
šen v jednom kuse, a oba zápasy těsně prohrály.
Ladies čekají v dubnu ještě dva turnaje, které roz-
hodnou o tom, jakou soutěž budou v příští sezóně
hrát. Doufejme, že se konečně přikloní na stranu žen pověstné štěstí v koncovce a v dalším vydání Zpravodaje bude-
me moct informovat o udržení se v 2. lize.                   Kristýna Šircová

... není důležité vyhrát  ... ... ale být nejkrásnější  ...
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Házená na počátku jara
Zima byla pasivním 
obdobím nejen pro 
přírodu, ale i pro ně-
které sporty. Házená 
se dle svých možností 
připravovala na jar-
ní mistrovská utkání, 
která určí v polovině 
června pořadí jed-

notlivých věkových kategorií po skončení dalšího ročníku 
2014-2015.

Naše ženy, které se probojovaly po podzimní části druhé 
ligy žen na Moravě do horní - lepší poloviny soutěže, již 
hrají svá mistrovská utkání od února. I když je snaha druž-
stva nesporná, kvalita soupeřů je pro naše děvčata velkou 
překážkou. Po odehraných šesti kolech mají výsledky po-
dobu dvou nerozhodných výsledků s Olomoucí venku 24 : 
24 a doma 23 : 23. Ostatní výsledky byly již dosti rozdílné 
prohry, které se musí brát sportovně a uvažovat, jak dál s 
ženskou házenou v Paskově. Družstvo prohrálo ve Velkém 
Meziříčí 31 : 20 s Sokolem Karvinou doma 15 : 25 v Ivan-
čicích 27 : 16 a doma s Pardubicemi 17 : 28. Prví poločasy 
byly v těchto utkáních vyrovnané, ale ve druhých rozhodla 
výkonnostní převaha soupeřů.

Mládež má KH Orel Paskov ve dvou věkových kategoriích 
- mini a mladší žáci. Obě probíhají prvním rokem. Mini-
ci hrají nemistrovskou soutěž, kde se zúčastňují turnajů 
a pravidelné školní ligy. Výsledky jsou velmi uspokojivé a 
náborem dětí ve škole se snad podaří i vytvořit větší zá-
kladnu této kategorie. To kategorie mladších žáků již jede 
v probíhající mistrovské soutěži a sbírá tvrdé zkušenosti v 

konečných výsledcích. Je to ještě dlouhá cesta vyrovnat 
se výkonnostně lepším, starším a zkušenějším soupeřům. 
Obětavě se o obě kategorie starají trenéři Richard Maňák 
a Kristýna Šircová. Zde by mohla pomoci větší iniciativa 
rodičů dětí, které navštěvují tento sport. Také zvažujeme 
otevření nové kategorie přípravky, která by učila děti zá-
kladním pohybovým dovednostem, mezi které patří např. 
chytání a házení míče, driblink atd. 
A nakonec muži hrající již delší dobu krajskou soutěž v 
přípravných zápasech měli střídavé výsledky. Větší akci v 
zimní přestávce byl turnaj mužů O pohár starosty města 
Paskova. Zúčastnila se ho čtyři družstva-S. Krmelín, SK 
Žravice, Sokol Klimkovice a domácí družstvo. Po velmi vy-
rovnaném sportovním zápolení bylo vytvořeno toto ko-
nečné pořadí. S jednou porážkou, ale lepším vzájemným 
utkáním, zvítězilo v turnaji družstvo Sokola Krmelín, kte-
ré je zároveň největším aspirantem na postup do druhé 
ligy. Na druhém místě se umístili domácí KH Orel Paskov, 
třetí Sokol Klimkovice a čtvrté SK Žeravice. Věcné ceny za 
umístění předával starosta města Paskova p. Petr Baďura. 
V polovině dubna již začíná pro muže mistrovská soutěž, 
ve které obhajují loňské páté místo. Trenér mužů, p. Miro-
slav Novák, vytvořil stabilní kolektiv, který je rovnocenným 
soupeřem všem družstvům v krajské soutěži.
Z nejbližších akcí, které KH Orel Paskov připravuje, jsou 
mistrovská jarní utkání - jejich nabídka je vyvěšena ve 
skříňce na náměstí. Oddíl se zúčastní aktivně oslav výro-
čí osvobození Paskova, koncem června uspořádá pro děti 
sportovní a společenské odpoledne na rybářské chatě a v 
srpnu předpouťová zábava se skupinou Bagoy. Na všechny 
sportovní a společenské akce vás zvou organizátoři.

Štefek Jiří

UHELNÉ SKLADY ŠENOV
AUTODOPRAVA – PRODEJ SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

BÝVALÝ AREÁL VOKD
ČERNÉ OKD, KOKS, HNĚDÉ  BILINA, MOST
HNĚDÉ UHLÍ DO AUTOMATICKÝCH KOTLŮ

ZE ZASTŘEŠENÉ HALY
DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI S PROVOZEM AUTOMA-

TICKÝCH KOTLŮ
VÁŽENO NA KALIBROVANÉ DIGITÁLNÍ AUTOVÁZE

VÝHRADNĚ ČESKÉ UHLÍ
Polské – NEVEDEME

Po – Pa: 7:30 – 15:00 hod.
Web-ceník: prodejuhlicz.cz

INFO: Tel. Objednávky:
Po – Ne: 6:00 – 19:00hod.

Tel.: 608 827 288

Inzerce
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V uplynulých dvou měsících jsme 
zakončili soutěžní období v této se-
zoně. Družstva žáků obsadila místa 
v okresním přeboru starších žáků 
podle očekávání. Á-čko ve skupině o 
6. – 9. místo neprohrálo žádné utká-
ní a skončilo v okresním přeboru jako 
šesté. B-čko dokázalo porazit jed-
nou družstvo TŽ Třinec. Se Sokolem 
Brušperk B venku prohrálo, ale doma 
jen remizovalo. Tak skončilo na před-
posledním, osmém místě. Určitě jsme 
zaznamenali pokrok ve výkonnosti. 
V loňském roce jsme měli v soutě-
ži jen jedno družstvo, skončili jsme 
poslední. Bodově jsme vyšli téměř 
na prázdno, dokázali jsme uhrát jen 
jednu hubenou remízu. V letošní 
sezóně obě družstva vyhrála něko-
lik utkání. Nejlepším hráčem žáků je 
Marek Pohanka. Byl nejúspěšnějším 
hráčem ve skupině, úspěšnost měl 93 
%. Druhým naším hráčem se ukázal 
Viktor Michna, věkem ještě nejmladší 
žák. Dosáhl úspěšnost 82 %. Dalšími 
našimi úspěšnými hráči jsou Lukáš 
Pešat, Michal Vorbis a Martin Kunát. 
Posledním hráčem, který startoval 
v okresním přeboru, je Ivo Michen-
ka. Ten sice v soutěži nevyhrál žádný 
zápas, ale je na něm vidět zlepšení 
výkonnosti po každém utkání. Zprvu 
prohrával všechny zápasy hladce 0:3, 
ale v druhé polovině soutěže prohrál 
několik zápasů jen těsně 2:3. Věříme, 
že žáci budou nadále usilovně tréno-
vat a že toto se projeví na dalším zvý-
šení jejich výkonnosti v příštím roce.

V okresním přeboru hrálo naše B-čko 
se střídavými úspěchy. Z této soutěže 
postupuje pouze vítěz do krajské sou-
těže a už po polovině soutěže bylo jas-
né, že to bude družstvo TTC Frýdlant 
C. Naše družstvo se soustředilo  na 
udržení 3. místa, což se nám podařilo. 
V závěru soutěže jsme ze sedmi utká-
ní čtyřikrát vyhráli, dvakrát remizovali 
a jen jednou prohráli. Postup do kraj-
ské soutěže si vybojovalo výše zmíně-
né družstvo s obrovským náskokem 
19 bodů. Na druhé místo jsme ztratili 
jen 5 bodů. Na družstvo za námi jsme 
měli náskok 11 bodů. Prim v našem 

družstvu hrál Dan Valenta, který měl 
úspěšnost 94  %. Další pořadí podle 
výkonnosti je Peťa Michna, Pavel 
Němčík a Ivo Taichman. Několik zá-
pasů za B-čko odehrálo i pár hráčů C-
-čka.

Po půlce krajské soutěže IIA se A-čko 
usadilo na druhém místě, to bylo i 
našim cílem. Druhé místo jsme si po-
stupně upevňovali a zvyšovali náskok 
před pronásledovateli. Druhé místo 
znamenalo účast v baráži o postup do 
krajské soutěže I. Pokud jsme hráli v 
nejsilnější sestavě, tak jsme většinu 
utkání vyhrávali, dvakrát jsme se jen 
o body podělili se soupeři za remízu. 
Potom měl Ondra Filípek problémy 
s levou rukou, ve které drží pálku. I 
díky tomu jsme dvě poslední utkání 
prohráli. To nám však bohatě stačilo 
k udržení druhé pozice. Baráž o po-
stup již byla rozlosována, ale k naší 
škodě se nakonec nekonala. Baráž o 
postup se měla konat jen v případě, 
že z 3. ligy nikdo nesestoupí do naše-
ho kraje. Bohužel Sokolu Brušperk na 
konci soutěže scházely dva body od 
umístění, které by pro jejich družstvo 
znamenalo záchranu. Nám nezbývá 
než doufat, že se nám podaří postou-
pit v příští sezoně. Nejlepšími hráči 
našeho Á-čka v průběhu sezóny byli 
podle očekávání Roman Poloch a On-
dra Filípek. Oba měli úspěšnost těsně 
pod 80 %.  Za nimi byl v úspěšnosti 
Adam Řeha s úspěšností  65 % a těsně 
za ním Zdena Utíkal s 60 %. Několik 
zápasů sehráli za Áčko i hráči B-čka, 
úspěšnost měli okolo 50 %. 

S velkým odhodláním a nasazením 
nastupovali hráči C-čka ke každému 
utkání v okresní soutěži 5. třídy, kde 
jsme bojovali o postup do vyšší třídy. 
Rozlosování nám přálo a mohli jsme 
proti jedinému konkurentovi nastou-
pit v nejsilnějším složení. Zbývající dvě 
družstva jsme poráželi, i když ne tak 
hladce, jako v první polovině soutěže. 
První utkání proti Pstruží C jsme v plné 
síle vyhráli na našich stolech celkem 
hladce 12 : 6. V posledním utkání celé 
soutěže, které jsme hráli ve Pstruží, 

nastoupil proti nám hráč, který dosud 
nehrál, ale byl nám znám, jako bývalý 
hráč jejich Á-čka. Proti jeho nastou-
pení v tomto utkání, které jsme pro-
hráli nejtěsnějším poměrem 8 : 10,  
jsme podali protest.  Výkonný výbor 
okresního svazu stolního tenisu uznal 
náš protest. Rozhodující utkání, které 
jsme původně prohráli, kontumoval v 
náš prospěch. Přiznal nám výhru 18 : 
0, která znamená konečné vítězství v 
okresní soutěži 5. třídy a náš postup 
do vyšší soutěže. Dík za uznání naše-
ho protestu patří především Zdenovi 
Mandovi a Miloši Valentovi, kteří mu-
seli detailně prostudovat soutěžní řád 
a najít příslušné paragrafy, které náš 
soupeř porušil. Soupeř sice vyhrožuje 
protestem proti verdiktu VV OSST, ale 
zatím jej nepodal. Máme připraveny 
i fakty, kterými můžeme napadnout 
také start jejich dalšího hráče v soutě-
ži. Nejlepším hráčem našeho družstva 
v této soutěži byl Peťa Mička. Sekun-
dovali mu Aleš Matýsek a Ivoš Mich-
na. Dobrým nápadem se ukázal tah 
Aleše, který dokázal přesvědčit Renka 
Pastorka k návratu mezi naše hráče. 
Ten dokázal, že pinec stále umí. V roz-
hodujících utkáních proti Pstruží získal  
body, na které by určitě zbývající hráči 
C-čka asi nedosáhli. Ale i těm patří dík 
za postup. Odehráli řadu zápasů, když 
někdo z TOP hráčů nemohl k utkání 
nastoupit.  Zvýšení výkonnosti zazna-
menal zejména Honza Bonczek. Loni 
nebyl schopen vyhrát zápas a letos 
má úspěšnost 20 %. 

Po skončené sezóně ještě neusínáme 
na vavřínech. Naši nejlepší hráči se 
snaží vytvořit dvě tříčlenná družstva.  
S nimi pojedeme koncem dubna na 
republikový přebor Orla do Polné. 
Loni jsme na tomto přeboru obsadili 
čtvrté místo. Letos budeme silnější, 
snad se dostaneme na bednu. Naši 
benjamínci pojedou o prvním dubno-
vém víkendu na okresní přebory mlá-
deže. Budou se konat v Brušperku a 
ve Frýdlantu.  Dospělí budou trénovat 
do konce dubna, žáci ukončí tréninko-
vou činnost až v květnu. 

 Miloslav Valenta

Oddíl stolního tenisu Orel Paskov, únor –březen 2015



Životní jubileum
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Osmělujeme se tímto do širšího obecného povědomí připomenout, že 
náš dlouholetý trenér, pan Miloslav Valenta, se dne 20. února dožil věku 
75 let.

Byť není rodilým „Paskovákem“, žije ve městě (dříve obci) již přes pade-
sát let. Do působení v obci se zapsal mj. zejména sportovními aktivitami. 
Po ukončení aktivní činnosti na brankářské pozici v tehdy na republiko-
vé úrovni úspěšném házenkářském týmu našel náplň a smysl života ve 
stolním tenisu, který spoluzaložili jemu podobní nadšenci v 70. létech 
minulého století pod hlavičkou Sokola. Se spoluhráči začínali budovat, o 
čemž nemohli mít ani tušení, novou sportovní aktivitu pro další genera-
ce Paskova. Jelikož si „přibral“ mimo předsednictví oddílu i funkcionaře-
ní na okresní a později krajské úrovni, dále k tomuto licenci trenérskou 
i rozhodčího, měl a má o obsah volného času „postaráno“. Byť již není 
aktivně hrajícím členem oddílu, věnuje se dalším nástupcům stolně-te-
nisového sportu na trenérské bázi, kde může předávat své zkušenosti 
a také nadále pracuje jako rozhodčí, kde bývá nominován ČAST jak k 
pravidelným soutěžním utkáním týmů (od 3. ligy výše), tak k turnajovým 
kláním jednotlivců i na mezinárodní úrovni.

U příležitosti zmíněného životního jubilea se členové oddílu stolního te-
nisu Orel Paskov jednomyslně shodli na nutnosti uspořádat „miniosla-
vičku“ s předáním hodnotných i vizuálních dárků. Velkou sympatii s nos-
talgickými vzpomínkami vzbudil prezent ve stylu „fotorámečku větších 
rozměrů“ historických i současnějších fotografií z činností oddílu, kdy 
měli někteří členové rozeznat sebe sama, popř. i své potomky.

V letošní sezóně jsme mu jistě dělali radost našimi výsledky, kdy mužské 
týmy hrály v popředí tabulek svých regionálních přeborů a opětovně za-
čali i mládežníci v nejnižších žákovských soutěžích.

Miloši, ještě jednou díky za to vše, co jsi pro nás udělal, děláš a dozajista 
ještě vykonáš. Hodně zdraví, štěstí, rodinné i soukromé pohody a spo-
kojenosti. 

Orelští pingpongáři.

Středisko Slezské diakonie EFFATHA  
Frýdek-Místek, sociálně terapeutické dílny, 
přijímá nové dobrovolníky - obyčejné lidi: 
studenty, pracující, lidi v invalidním, starob-
ním důchodu, aktuálně nezaměstnané …, 
kteří chtějí pomáhat potřebným lidem. Hle-
dáme „zlaté lidi“, kteří si najdou čas např. 2 
hodiny týdně pro společné aktivity s klienty 
(lidé s mentálním a kombinovaným postiže-
ním). Jde o běžné povídání si, asistenci při 
pracovních aktivitách, např. ruční výroba ši-
roké škály výrobků, nebo nácvikových aktivi-
tách, např. při komunikaci klienta na sociální 
síti. 

Dobrovolníci ve své činnosti mohou uplat-
nit, co je baví, co rádi dělají ve svém volném 
čase. Slezská diakonie jim poskytne vstupní 
proškolení a další podporu v průběhu vý-
konu dobrovolnické služby, dále proplácí 
náklady na dopravu a pomůcky pro jejich 
činnost. Koordinátorka ze Slezské diakonie, 
Lucie Protivanská, doplňuje: „Dobrovolnictví 
je zajímavý nástroj, jak dělat dobrou věc, ale 
zároveň i příležitost k osobnímu růstu. Na-
příklad navázáním nových kontaktů, sebere-
alizace, odreagování se od svého běžného ži-
vota. To jsou lidské hodnoty „k nezaplacení“.   
Jestli váháte, nevadí, sledujte nás na webu 
www.dcsd.cz nebo se k nám zajděte podí-
vat, jsme otevření novým lidem a záleží nám 
na dobrovolnících.“ Bližší informace poskyt-
ne vedoucí pracovnice střediska EFFATHA 
Frýdek-Místek, Tř. T.G. Masaryka 1101, Frý-
dek-Místek (oranžová budova společnosti 
COOP, a.s., 1. patro), tel. 734 510 156, e-mail  
dilny.fm@slezskadiakonie.cz. 

Pomáhat nám můžete nejen ve Frýdku-Míst-
ku, ale i ve Frýdlantu n. Ostravicí, Komorní 
Lhotce, Českém Těšíně, Třinci, Jablunkově, 
Ostravě, Novém Jičíně atd. Díky našim dár-
cům a donátorům (např. MV ČR, Moravsko-
slezský kraji, Nadační fond Hyundai a OSF 
Praha) můžeme dobrovolníkům proplácet 
jízdné, školit, pojistit, nabídnou zdarma su-
pervizní podporu.  

Nezapomeňte, investice do vztahů kolem 
nás je k nezaplacení. se vyplatí. 

Těšíme se na Vás

Slezská diakonie

Všichni vítáni



Dobrovolníci: obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci. Zapojte se 
i Vy jako dobrovolníci a podporujte naše klienty v naplňování jejich cílů

Nechci 
být sama a usiluji o to, 

aby lidé okolo nebyli sami 
– snažím se jim dát radost. 

Já ji mám také.

Jsem sám a rád 
vzpomínám. 

Nechci, 
aby děti byly stranou, 

ať žijí kdekoli.

MÁM NA TO!
Hrát si, kreslit, povídat si 

a nebát se.

„Dobrovolnictví je dobrá vůle jednotlivce podělit se s těmi, 
kteří to potřebují, o svůj čas, svou energii a vědomosti. 

Je to víra v poselství dobrých skutků.“ 
dobrovolnice Antonie

Podpořte nás:
• dobrovolnickou aktivitou – věnujte nám 

část volného času, stačí 2 hodiny týdně. 
• darováním nepotřebných knih, učebních pomůcek, 

výtvarných potřeb, hraček, látek, vlny 
… Sběrná místa a informace na www.dcsd.cz

• fi nančním darem na bankovní účet Slezské diakonie 
23035791/0100, variabilní symbol 40. 

Nejste si aktuálně jistí? 
• Řekněte o této příležitosti Vašim příbuzným, 

známým, kolegům, spolužákům … 
• Sledujte nás na Facebooku 

Dobrovolnického centra Slezské diakonie Český Těšín
• Přihlaste se k pravidelnému odběru newsletteru 

o dobrovolnictví na d.c@slezskadiakonie.cz

Kde se můžete zapojit?
FRÝDEK-MÍSTEK, KOMORNÍ LHOTKA, TŘINEC, 
JABLUNKOV, ČESKÝ TĚŠÍN, KARVINÁ, ORLOVÁ, 
OSTRAVA, PETŘVALD, HAVÍŘOV, BOHUMÍN, NOVÝ JIČÍN  

Další informace: d.c@slezskadiakonie.cz, tel. 731 130 175, 
www.dcsd.cz, www.slezskadiakonie.cz
Vydání plakátu podpořil Nadační Fond Hyundai 
a Nadace Open Society Fund Praha.

Dárci: MV ČR, Moravskoslezský kraj, ERA pomáhá regionům, 
Nadační Fond Hyundai – Nadace Open Society Fund Praha 

DOBROVOLNICTVÍ
 je příležitost dělat dobrou věc

slezska_diakonie_2014-plakat_podzim_2014_A4.indd   1 6.11.2014   7:43:42

OCHRANA PŘED DEŠTĚM, VĚTREM,
LISTÍM, PRACHEM
RYCHLÁ A JEDNODUCHÁ MONTÁŽ
PRŮHLEDNÁ HOUŽEVNATÁ FOLIE
S DŘEVĚNÝMI LIŠTAMI

Poděbradova 97a, 702 00 Ostrava
E: vyroba@portafl ex.cz  T: 599 524 101
www.portafl ex.cz
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Jarní únavu zná snad každý z nás. Je to stav, kdy se nám 
na konci zimy do ničeho nechce, máme mizernou nála-
du a máme už po krk studeného, zamračeného počasí a 
sněhu či plískanic. Příčin fyzické i psychické únavy je více. 
Od chladu, nedostatku slunečního záření, přes hodně 
času stráveného uvnitř místo na čerstvém vzduchu, až po 
nedostatek vitamínů z čerstvého ovoce a zeleniny. Tělo 
je také zaneseno spoustou odpadních a toxických látek. 
Detoxikace je proto jednou z úspěšných metod, jak za-
točit s jarní únavou, nebo jak si prostě udělat jarní úklid 
organizmu.

Běžnou detoxikační metodou je tzv. odlehčovací den, kdy 
si člověk pravidelně zařadí jeden den pouze na ovoci či 
zelenině.

Časté jsou několikadenní pústy na zeleninových nebo 
ovocných šťávách, či speciálně připravené detoxikační 
kúry založené na promyšlených přírodních preparátech.
Během kúry se vyčistí střevo a trávicí systém si uleví, pod-
poří se krevní a lymfatická cirkulace imunitního systému 
a tím další podpoře odstraňování toxických a infekčních 
ložisek.

Mohou pomoci vhodné bylinky (kopřiva, ostropestřec ma-
riánský, kořen pampelišky, houba hlíva ústříčná,přírodní 
preparáty, zelené potraviny, pravidelné saunování).

Právě na jaře je vhodná doba na detoxikaci a regeneraci 
jater, což je i nezbytná součást detoxikace celého orga-
nizmu. Je vhodné jíst syrovou, chemicky neupravovanou 
stravu, pít zeleninové šťávy a byliny (zeměžluč, měsíček 
lékařský, ostropestřec mariánský, kořen pampelišky.

S koncem zimy a začátkem jara bychom měli do našeho 
jídelníčku zařazovat osvěžující potraviny, jako listové sa-
láty a zelenou zeleninu, naklíčené obiloviny a luštěniny, 
z ovoce citrusové plody nebo ananas, které jsou vhodné 
pro regeneraci jater.

Pokud nemáme možnost konzumovat kvalitní a čerstvou 
zeleninu a ovoce, je na místě zajistit si jiné spolehlivé 
zdroje, přičemž Chlorella a Ječmen GW patří k těm nej-
spolehlivějším.

K tomu doporučuji trávit co nejvíce času na čerstvém 
vzduchu, v přírodě, mít dostatek aktivního pohybu a vy-
hledávat sluníčko. Mudr. Anna Neužilová.
Zájemcům zašleme mailem 14 denní (v pra-
xi ověřený) detoxikační program s jídelníčkem.. 

Rádi vám poradíme a na vaše dotazy odpovíme.

Kontakt: zelenezdravi@atlas.cz 
mobil: 602 826 284

Zdravé okénko ... 2. část

Inzerce



Významné životní jubileum (věku 80 let a více) oslavili v 
únoru a březnu 2015 naši spoluobčané :

      
Vážení jubilanti, 

přejeme Vám do dalších let hodně zdraví, štěstí a životní 
pohody.

Vítáme nové občánky města Paskov
Karolína Stárková, Eliška Vojkovská, Nikol Babuňková, 

Emílie Hrubá, Iva Peterová, Tobiáš Roháček, Ondřej Nogol 
a Josef Secký.

Vážení rodiče, 
k narození Vašeho děťátka Vám upřímně blahopřejeme. 

Přejeme mu život v míru a ve šťastné rodině.

Rozloučili jsme se s paskovskými občany

Jan Nováček, Stanislav Gadziala, Jana Tylečková, Milada 
Hejdučková, Dušan Čičel, Milan Tománek, Emil Šerý.
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Společenská kronikaMěsto Paskov zahájilo dne 27. 9. 2014 
Veřejnou sbírku 

NA OPRAVU ZÁMKU V PASKOVĚ

Zájemci o podporu obnovy této kulturní památky  
mohou přispět:

Vkladem peněžních prostředků na č. ú. 755555557/0300
Vkladem peněžních prostředků do pokladniček

Stav sbírky k 31.3.2015 je 64.225,62 Kč.

Děkujeme za Vaši podporu.

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje
bude 5. 6. 2015, pro články i reklamní

inzerci. Děkujeme za pochopení.

Březen
Jaroslav Pohanka

Věroslava Kročková
Marta Lazárová

František Struhařík
Libuše Kunátová

Josef Adamus
Dagmar Kaločová
Marie Břenková

Jiří Janáček
Zdeněk Hrazdira

Marie Pastorková
Augustin Taichman

Marie Lísková

Únor
František Mičan

Edita Nová
Alexandra Brücknerová

Věra Dražinová
Ludmila Matějová

Jiřina Vojkovská
Edita Klajmonová
Justina Kubečková
Františka Klečková

Zdeňka Rašková
Zdeňka Hozová

Josef Šugar

Město Paskov zahájilo dne 15. 1. 2015 
Veřejnou sbírku 

na pomoc postiženým 
při výbuchu domu č.p. 865

Zájemci mohou přispět:

- vkladem peněžních prostředků na č.ú.    
555919555/0300

Stav sbírky k 31.3.2015 je 5.487,37 Kč.

Děkujeme za Vaši podporu

Žena je dárkyně života.

Je dar, který jí byl do vínku dán,
je to zázrak a já blahopřeji Vám.

Šedivé vlásky, na tváři vrásky
a přece jste nejkrásnějšími maminkami.

Milé maminky a babičky,
do paměti si dejte,

jste zářivými hvězdičkami na této planetě.
A to mi věřte.

Vaše Olga Barkoczi



Nově prodej na ulici Kirilovova 106, Paskov, paní Batková

Prodej na zvonek od 16-18.00 hodin nebo na objednávku na telefonu  
721 136 354. Prodej je možný i o víkendech dle domluvy. Nabízíme odrůdy červené a 

žluté varianty. Prodej po pytlích 25kg nebo Vám i navážíme, kolik si budete přát.
25

Inzerce
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Zastupitelé si kupují odpustky…
Člověk by to v jejich případě i chápal, ovšem kdyby tak či-
nili za svoje peníze. Nikoliv za peníze nás-daňových poplat-
níků. Představte si, že pan Michálek (předseda finančního 
výboru) byl velmi překvapen, když jsem ho upozornila na 
skutečnost, že v městské pokladně jsou především peníze 
občanů. Dokonce měl tendenci se hádat,že tomu tak není.
Pořád posloucháme, že město nemá peníze, musí se šet-
řit. Pak přijde žádost o dotaci na opravu kostela a oni řím-
skokatolické církvi (díky církevním restitucím jedné z nej-
bohatších organizací v zemi) jen tak s klidným svědomím 
darují 100 tisíc korun. Naopak všem prospěšná organizace, 
pečující o nemocné a seniory požádala o příspěvek ve výši 
20000,- a schváleno jí bylo pouze 15000,-. Církvi darují z 
městského rozpočtu 100 000,- a na opravu zámku vyhlašují 
sbírku. Přijde to někomu normální?
Ostatně celé jednání zastupitelstva je fraška. Všichni sou-
hlasně zvedají ruku,nikdo kromě pana Šugara, nemá žádné 
připomínky ani dotazy. Jen občas se při hlasování někdo 
zdrží, aby to nebylo trapné. Z těch 21 lidí se tam nenajde 
jediný se svým vlastním názorem a postojem. Snad jen paní 
Šircová, která vznesla námitku informovat o dění občany 
na stránkách města formou zápisů z jednání Rady a komisí 
. Soudě podle reakcí většiny přítomných se domnívám, že jí 
vyhověno nebude. Lépe se pracuje v utajení, když jim nikdo 
nevidí do karet. Ale voliči mají přece právo vědět, jak právě 
jimi volení zástupci hlasovali v té či oné záležitosti. Nebo se 
po právu bojí, že by příště už zvoleni nebyli? V průběhu jed-
nání vystoupí farář, přednese zprávu o tom v jak špatném 
stavu se nachází kostel a nezapomene zmínit, že si nechal 
na opravy vyhotovit odborný odhad,který činí 2mil. 600ti-
síc korun. Chce tím snad ještě něco naznačit?
Další názornou ukázkou nečinnosti a nezájmu lidí ve ve-
dení obce byl dlouhodobý výpadek elektrického proudu v 
úterý 31.března. Dokonce ani když v celém městě vypadne 
proud, nevyvine nikdo z nich žádnou aktivitu. Já jsem to 
po hodině a půl psychicky nevydržela a zavolala na poru-
chovou linku ČEZ.  A nebudete tomu věřit, byla jsem prv-
ní. Operátorka výpadek zadala technikům do systému a po 
dvaceti minutách Paskov opět svítil. Může mi tedy někdo 
vysvětlit, k čemu takoví laxní lide ve vedení města vlastně 
jsou? Jen kvůli tomu, aby brali svůj plat?  Pak je tady ale 
něco špatně.
Já tedy moc překvapená nejsem, převážnou většinu z nich 
jsem nevolila. Ale co vy, jejich voliči? Jste spokojeni?

Žaneta Žišková 

Vaše názory ... 



    PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ      
   VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY    

 
Garážová vrata od 9.999 Kč. 
Výklopná, dvoukřídlá, sekční. 
Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové 
ovládání. Typizovaná i na míru. Standardní 
barvy i imitace dřeva. Doplňková výbava. 
 

Ploty - pletivo  
Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná 
nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty, 
průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze 
svařovaných pletiv, svařovaných panelů, 
levné pletivové branky a brány, nebo i 
ozdobné kované.  

 
Thuje na živý plot od 10 Kč/kus. 

Černá mulčovací netkaná textilie, stínicí tkanina 35-90%. 
_____________________________________________________________________ 

Potřeby pro chov drůbeže – líhně, napáječky, krmítka, 
klece, krmivo pro křepelky. www.prodrubez.cz 

_______________________________________________________________ 

www.KANCLIR.cz 
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00 

Otevírací doba: Po – Pá,  8:00 - 15:00.  
Tel.: 722 550 000. Doprava po celé ČR. 
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